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I min diplomoppgave skal jeg arbeide 
med hyttebyen Ustaoset, hvor jeg 
undersøker begrepet stedstilpasning.

Jeg skal dermed arbeide ut i fra hypotesen 
om at et dypdykk i et steds historie vil gjøre 
en bedre rustet til å bygge på stedet.

I tillegg ønsker jeg å bruke prosjektering av 
et nybygg på Ustaoset i Hol kommune som 
et verktøy for å undersøke hva som passer 
inn i en slik kontekst.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Målet med denne oppgaven er ikke bare 
å komme med et forslag til et nytt bygg 
på Ustaoset, men jeg ønsker parallelt å 
fremheve prosessen som en måte arkitekter 
kan jobbe med stedstilpasning. Denne 
teksten er dermed bygd opp i samsvar med 
slik arbeidet med oppgaven foregikk. 

Først vil jeg presentere Ustaoset og 
tomten jeg arbeidet med. Prosjektet slik 
det så ut på dette tidspunktet i prosessen 
vil så legges frem, før stedstilpasning og 
utbygging i fjellet blir diskutert. Prosjektet 
jeg presenterte til midtveisvurderingen blir 
deretter forklart. Etter et sammedrag av de 
viktigste historiske hendelsene for Ustaoset 
vil jeg konkludere med hva som er særegent 
med stedet. Det endelige resultatet av 
prosjekteringsarbeidet vil så presenteres.

I teksten vil jeg benytte meg av sitater fra 
et utvalg av litteraturen jeg har lest. Da 
i hovedsak masteroppgavene til Ingrid 
Taraldsen “Hytteutbygging i sårbare 
fjellandskap” og Marianne Harstad Hallan 
“Hytta er der sjelen hører til”, samt boken 
“Hol i hundre år” av Kåre Olav Solhjell og 
“Det gode lange livs far” av Arne Næss. 

Innledning
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“Storeskålen”
Snitt BB
Et langsnitt i nord-sør-gående retning, 
Ustevatnet danner flaten i skålformasjonen gitt av Hallingskarvet i nord og 
Hardangervidda i sør.
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Ustaoset ligger i Hol kommune nordvest 
i Buskerud, sammen med blant annet 
Geilo og Hol som perler på en snor langs 
jernbanesporet til Bergensbanen. Ustaoset 
ligger 990 moh. i midten der øst og vest 
møtes. Stedet er i dag en kjær hytteby for 
mange, og er i stor grad preget av dette. 
Over 1000 hytter ligger jevnt spredd fra 
stasjonen og opp mot det vel 3 mil lange 
Hallingskarvet som ruver i landskapet. Et 
beskjedent majestetisk bakteppe til bakkene 
med små hytter på. 

”Hallingskarvet kneiser ikke slik som 
Matterhorn og Stetind. Det har godt feste i 
det jordiske, det behøver ikke på overdrevet 
vis peke på vår egen litenhet” - Arne Næss

Beskrivelsen i forrige avsnitt var i korte trekk 
det jeg visste håndfast om Ustaoset, før jeg 
begynte arbeidet med diplomoppgaven. 
Da jeg bestemte meg for å undersøke 
emnet stedstilpasning, slo Ustaoset meg 
som et passende sted å arbeide med. Jeg 
har tilbrakt mye tid på stedet i ferier med 
familie, og føler selv en slags tilhørighet til 
plassen. Ustaoset har for meg virket urørt 
av arkitekter, men med nye øyne kunne jeg 
analysere stedet nærmere...

Landskapet på Ustaoset har en ”skålform” 
(storeskålen) i nord-sør-gående retning 
formet av Hallingskarvet i nord og 

Hardangervidda i sør, hvor Ustaoset 
sentrum og Ustevatnet danner bunnen 
av skålen. Videre er det også en mindre 
”skål” (lilleskålen) i sentrum av hyttebyen, 
som mye av bebyggelsen ligger innenfor. 
Denne formasjonen er veldig tydelig når 
man beveger seg rundt i området, og alle 
skiløyper ender opp her. Som i et amfiteater 
sitter hyttene i bakkene med utsikt ned 
mot Ustevatnet i sør, og i midten står 
Vindeggfamiliens hus synlig for alle. 

Bebyggelsen finnes hovedsakelig plassert 
på tre ulike måter: i klynger som for 
eksempel hyttetun, som bygg plassert 
langs vei og jernbanespor, og som spredt 
bebyggelse med god avstand mellom hver 
hytte. Sistnevnte er mest utbredt på stedet. 

De større byggene som Ustaoset Hotell, 
Ustaoset Apartments og butikken (bua) er 
unntak til bebyggelsen på Ustaoset, men er 
likevel sterkt aktive i å definere sentrum. Når 
man kommer kjørende med bil, eller går av 
jernbanen, er dette de første byggene man 
møter og man får følelsen av å ha kommet til 
et sted. 

Vindeggs hus gjør også et inntrykk på dem 
som besøker og bor på Ustaoset. Huset er 
stort og har en uvanlig form, det er også en 
av de få blåmalte bygningene på stedet. Jeg 
skal senere snakke mer om Vindeggfamilien, 

deres historie og virksomhet på Ustaoset. 
Jeg kom over et kort innlegg på nett, av 
Ingerid Jordal som hadde besøkt Ustaoset 
for å gå turer. Hun oppsummerer kort sitt 
inntrykk av Vindeggs bygg: 

”Her finst óg eit trekantforma hus som ligg 
som ein gigantisk blågrå tobleronebit midt i 
landskapet” - Jordal

På overflaten virker Ustaosets arkitektur 
å være formet av funksjon, tradisjon, og 
turisme. Hyttene oppleves ved første 
øyekast å være like, som mørke flekker i 
det ofte snødekte landskapet. På vinterstid 
er det kun fasadene som er synlige, da det 
ligger snø på tak og hyttene går i ett med 
terrenget. Denne effekten ser man også på 
sommerstid, hvor torvtaket lar hyttene gli inn 
og forsvinne i bakkene. 

Det viser seg likevel at situasjonen ikke er 
fullt så enkel. Situasjonen er ikke klar, da 
det finnes svært mange “unntak”. Hva er det 
som gjør at et slikt bygg som Vindeggs hus 
dukker opp på Ustaoset? Tilsynelatende 
bryter denne arkitekturen helt med resten. 
Er bygget et engangstilfelle, et uhell, 
eller et symptom på særegen tankegang 
Ustaoset som helhet har? Ved nærmere 
undersøkelser har også de mange hyttene 
vist seg å være nokså ulike, både i stil og 
dimensjoner. Ustaoset har et vidt spekter av 

Ustaoset
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hytter, med ulik estetikk.
Det finnes likevel fellestrekk med hvordan 
hyttene er plassert, antallet inngangsdører 
og hvilke himmelretninger de er vendt mot, 
samt fraværet av hager og store private 
områder. På høyfjellet er det nyttig med to 
inngangsdører til hytten, da faren er stor for 
at de snør igjen. 

Veier blir ikke brøytet på vinterstid, noe 
som gjør ski til ledende framkomstmiddel 
og all mark til fri mark. I min kartlegging 
av sentrumsbebyggelsen, som i hovedsak 
fant sted i januar og mars, var det derfor 
mulig å komme helt nære hyttene. Dette 
er det også sosial aksept for på Ustaoset 
i denne årstiden og spesielt i skigåingens 
høysesonger (påskeferie og vinterferie).

”Hyttene har endret karakteren til å likne 
et slags boligstrøk. Området har for 
mange hytter til å likne en typisk kultur/
støllandskap, men bebyggelsen ligger 
for spredt til å gi området et urbant eller 
tettstedspreg. Området fremstår som en 
merkelig sammensetning av hytter som 
ligner bolighus og høyfjellslandskap. 
Hytteby er et særs passende begrep for å 
beskrive Ustaoset” - Taraldsen 

Klynger/tun Langs vei SpreddLangs jernbane

Vinter: Bakketoppene forsvinner i himmelen og kun mørke fasader står frem. Sommer: Bakketoppene blir tydelige, og fasader og tak går mer i ett med landskapet. 
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Hallingskarvet Ustaoset HotellLåvenVindeggs hus Ustevatnet
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“Lilleskålen”
Snitt AA

100 m

Vestfasaden (se flere foto i heftet “Folk & Fjell - fotografier) Østfasaden (se flere foto i heftet “Folk & Fjell - fotografier)

1. etg. 2. etg.

1 5 10m 1 5 10m

Låven

Som sagt skal jeg ta for meg den 
gamle låven på Ustaoset, og tegne et 
skisseprosjekt på hva bygget kan bli. Etter 
mitt første opphold på stedet, kom jeg 
over låven og så at den hadde uutnyttet 
potensiale. 

Låvebygningen ligger i kort avstand fra 
Ustaoset Hotell og sentrum, er nok et bygg 
som skiller seg ut fra resten. Bygget er rødt 
og relativt stort i forhold til omliggende 
hytter. En annen ting som gjør at låven 
skiller seg ut, er det faktum at tilstanden 
er dårlig. Bygget er lite vedlikeholdt. 
Vinduer er knuste, dører skjeve og utilsiktet 
transparente, kledningen har sett bedre 
dager, da rødmalingen er sprekt og på 
steder kommet av i flak. 

Konstruksjonen består delvis av en støpt 
synlig ringmur og natursteinsmurer som 
møter fjell, synlig i byggets møkkjeller (se 
“Folk & Fjell- fotografier). Veggene består 
av kledning satt rett på skjevt bindingsverk, 
med A-takstoler eksponert på loftet. Taket er 
bølgeblikk og visse steder kan man se rett ut 
på himmelen. På vinterstid ligger det snø på 
loftsgulvet.

Bygget var en gang brukt til gårdsdrift, men 
da det ble avviklet gikk bygget over til å bli 

lagerplass. I dag brukes deler av bygget 
som vedlager, mens resten står relativt 
ubenyttet.

Låven ligger i bratt terreng med en plass 
på framsiden i vest definert av låvens to 
sammengengende bygg. På baksiden av 
bygget, mot øst, går man inn i låvens andre 
etasje, og på vinterstid er denne fasaden 
helt snødekt. Grunnet terrengets formasjon 
blåser det nesten konstant ned langs 
bakken, og vinden tar med seg snø som 
samler seg ved veggene. Låven ligger midt 
i flere skitrasseer, og bakken i sør er en mye 
brukt akebakke blant barn. 

Låven er del av den største eiendommen 
på Ustaoset, kalt Osestølen. Den strekker 
seg fra sentrum, noe oppstykket, helt opp til 
Halllingskarvet nasjonalpark. Eiendommen 
tilhører Vindeggfamilien, og store deler er 
satt av til friområder og grønnstrukturer. 

Jeg startet tidlig med å skissere forslag 
til hva som kunne gjøres med låven. 
Dette arbeidet bestod for det meste av 
håndtegninger, arbeid i plan og diskusjoner 
rundt programmet. I intervju med Stein 
Thøger Vindegg og en representant fra det 
lokale byggefirmaet Øen Hyttebygg AS, 
diskuterte vi angående låvens framtid. Låven 
er som nevnt eid av Vindeggfamilien, og står 
i dag for det meste ubrukt. De hadde sett for 

seg å gjøre noe med låven på et tidspunkt, 
men hadde ikke landet hva dette skulle 
være. 

Planbeskrivelsen

I planbeskrivelsen av områdereguleringen 
for Ustaoset sentrum gjort av Rambøll 
Norge AS i regi av Hol Kommune, tar de for 
seg dette avgrensede området. Arbeidet 
beskriver godt de fysiske omgivelsene 
som landskapets åpenhet og nærheten til 
Hallingskarvet, samt bebyggelsens karakter, 
trafikkforhold, støy og eventuell flomfare. 

Hvordan Ustaoset oppleves og brukes 
forskjellig ved de ulike sesongene, er 
også poengtert i planen. Grunnet enorme 
forskjeller i hvor mange mennesker som er 
på Ustaoset i løpet av året, er store deler 
av Ustaoset sentrum satt av til parkering. I 
påsken, når tilstrømmingen av folk er størst, 
er det tettpakket med biler i hele sentrum. 
Utenfor sesongene er kontrasten stor, når de 
mange parkeringsplassene står som tomme 
flater. 

Det at veiene frem til de mange hyttene 
på Ustaoset bevisst ikke blir brøytet på 
vinterstid, er med på å definere stedet. Folk 
setter bilen fra seg i sentrum og går frem 
til hyttene sine. Slik forhindrer man høye 
brøytekanter, som ville gjort det vanskelig 
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Se flere hytter i heftet “Folk & Fjell - fotografier

for blant annet snø-scootere å komme 
fram. Den største fordelen med denne 
bestemmelsen er at man kan gå uavbrutt på 
ski fra butikken helt opp til Hallingskarvet. 
Noe som igjen styrker Ustaosets karakter, og 
gjør plassen til noe særegent i kommunen.

Arbeidet Rambøll har lagt ned er solid og 
omfattende. Konkrete aspekter ved Ustaoset 
trekkes frem, eksempelvis skålformasjonen 
i landskapet og et konsentrert sentrum, 
som viktige å ta vare på. Videre nevnes det 
at stedet har tradisjon og byggeskikk som 
bør føres videre og respekteres. Men hva 
er egentlig tradisjonen på Ustaoset? Den 
er vel mer omfattende enn strenge krav til 
takvinkel og fargen på den trekledningen 
man må ha?

Etter å ha tilbrakt store deler av min 
barndom på Ustaoset, hvor utsikten 
fra familiehytten den ene veien var 
Hallingskarvet og den andre veien 
Vindeggs hus, har jeg ikke oppdaget denne 
tradisjonen jeg leser om. Reguleringsplanen 
virker, når det kommer til krav om utforming 
av hytter, enten overfladisk eller som om 
den vet noe ikke jeg vet. Det er aspekter 
ved Ustaoset som er usynlig for dem som 
ikke kan historien. Da jeg startet arbeidet 
med denne diplomoppgaven var jeg bevisst 
dette. Jeg anser det som selvsagt at med ny 
kunnskap om et emne vil man kunne se det 

med nye øyne. Har man nok innsikt i noe, vil 
også andre kunne virke blinde overfor det. 

I emnet Bygningsvern som jeg hadde i 2017 
ble for alvor emner som stedstilpasning, 
vern og antikvarisk verdi, historisk kopi og 
byggeskikk diskutert. Diskusjonene var 
spennende, men endeløse, og bunnet ofte 
ut i uenigheter om subjektive holdninger. 
De som driver med vern sliter ofte, i min 
erfaring, med å bli tatt seriøst når avgjørelser 
skal tas om bygg skal vernes eller ikke. 
Argumentene er historisk betingede.

Bygninger kan i sin utforming speile viktig 
historie om stedet de står, og Norge 
som helhet. Bryggerekken i Bergen, og 
bergstaden Røros er eksempler på vernede 
strukturer som de fleste kan skjønne hvorfor 
er blitt bevart i dag. Men slike verdifull 
arkitektur må oppdages før det blir allmenn 
enighet om dets verdi. Læren man kan dra 
fra disse eksemplene er at bygg kan fortelle 
en viktig historie, men dette kan i tillegg 
forstås andre veien: Historie kan fortelle om 
viktige bygg...

Jeg har i denne oppgaven arbeidet ut i 
fra hypotesen om at et dypdykk i et steds 
historie vil gjøre en bedre rustet til å 
bygge på stedet. Etter jeg valgte Ustaoset 
som området jeg skulle arbeide med, 
begynte jeg å lese meg opp. Vil denne nye 

innsikten gi meg en bedre forståelse for 
hvorfor Ustaoset er som det er, og hvordan 
utviklingen videre bør se ut? 

Historien om Ustaoset er spennende 
og preget av eksentriske personer med 
store tanker. Senere presenterer jeg en 
oppsummering av de viktigste hendelsene i 
kronologisk rekkefølge. 

”Ustaoset er et av de mer særegne 
tettstedene i Hol kommune med en lang 
turist- og hyttehistorie som strekker seg 
tilbake til tiden da Bergensbanen ble 
etablert” - Rambøll
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1: Tilbygget
I denne tidlige skissen arbeidet jeg utifra 
et ønske om å bevare låvens kropp og 
uttrykk, og ta i bruk eksisterende rom- og 
etasjeinndeling. Møkkjelleren var svært 
interessant med sine natursteinsmurer 
og fjellet som kom inn i rommet (se foto 
fra “Folk & fjell - fotografier”). For å ta i 
bruk dette rommet måtte gulvet senkes, 
da takhøyden var lav. Tilbygget i glass og 
naturstein skulle brukes som vinterhage og 
vindfang. Slik skulle man komme rett fra 
skiløypen og inn i tibygget, for så å bevege 
seg ned i møkkjelleren hvor man kunne 
kjøpe mat og drikke.   
 
I resten av bygget ønsket jeg å bygge 
leiligheter. På dette tidspunktet i arbeidet 
mitt virket dette som et passende program 
for bygget, og ideen ble også luftet av 
eierne. I den gamle låven skulle man nå 
kunne leie seg inn for en ukes tid, med kort 
avstand fra sentrum og til skiløypene.  
 
Da jeg skisserte ut ideen var det en rekke 
utfordringer som kom meg i møte: Denne 
todelingen i programmet, og at bygget 
ble tatt i bruk slik det stod, førte til en 
svært privat bakside (øst) med en offentlig 
fremside (vest). Dessuten har bygget som 
vist et problem med snø som samler seg 
langs veggen på østsiden, som i dette 
forslaget ikke ble behandlet i noen stor 
grad.

Utgangspunktet jeg startet med var at låven 
skulle bevares, da den i og for seg hadde 
kvaliteter som gjorde det fristende. Det 
rødmalte panelet og natursteinsmurene i 
møkkjelleren var elementer jeg ønsket å ta 
vare på.  
 
Ved nærmere undersøkelser av 
konstruksjonen viste det seg at med et 
realistisk blikk, ville man nok ha måttet 
startet fra grunn om bygget skulle 
rehabiliteres. Stenderverk var svært 
medtatt og etasjeskillerne bestod av et 
sammensurium av materialer og uvanlige 
møter. Videre, om programmet skulle 
endres, så jeg bedre måter bygget kunne 
henvende seg til bevegelsene rundt bygget.  
 
For det er kvaliteter med låvens fotavtrykk, 
form og terrenget rundt som kan bevares og 
videreføres. Låvens L-form skaper et område 
ute foran i vest som får mye sol og ofte 
er i le. Videre omkranser skiløypetrasseer 
bygget, og med et offentlig program kunne 
man henvende seg mer mot disse. 

Uttrykket låven fikk i skissen (på forrige 
side), skaper forvirring i hva programmet 
er og hvor man som besøkende og leiende 
skal gå. Videre kan tilbygget virke noe 
malplassert og uforklarlig. 

I videre skisser endret jeg utgangspunkt og 

“rev” låven, for å ta vare på de kvalitetene 
som var et poeng å bevare. Låvens gamle 
fotavtrykk ble videreført, samt høydene, og 
todelingen i programmet var fremdeles der. 
Bygget måtte bedre formidle bruken, og om  
leilighetene i andre etasje skulle fungere, 
trengtes det å utbedre dagslysforholdene i 
bygget. 

Jeg eksperimenterte videre med 
planløsninger innenfor låvens rammer, men 
med nytt skall. 
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Når man skal bygge i fjellet, i naturskjønne 
og folkekjære omgivelser, må man trå 
varsomt. Dette er en fin innstilling, men 
den baserer seg på at man kjenner disse 
omgivelsene. Vegetasjonen oppfører seg 
annerledes i høyden, og dyrelivet er mer 
følsomt for endringer. Små hyttelandsbyer 
har hatt en tendens til å bli små byer, og 
landskapet forsvinner i hustak. Man er i dag 
opptatt av å ta vare på den norske naturen, 
men vil samtid nyte den. Utfordringen er å 
oppnå begge mål, uten å ødelegge noe i 
prosessen. 

Stedstilpasning handler om å ta hensyn 
til lokale kvaliteter og utfordringer. Dette 
innebærer blant annet klima, landskap 
og forhold som terreng, flora og fauna. 
Byggeskikk vokser frem fra disse fysiske 
faktorene som vel som de sosiale. Bygninger 
former, og blir formet av, et steds identitet 
og kan gi mennesker en følelse av 
tilhørighet. 

Man kan følge utviklingen av et område 
i historiske tekster og fotografier. 
Arkitektoniske spor, fra ruiner til 
oppussinger, forteller også om endringer 
som har skjedd og speiler de sosiale 
forholdene som har vært i samfunnet. 
Historien kan forklare hvorfor alt er blitt som 
det er, og hva som kanskje trengs videre. 
Ved å bli bevisst de faktorer som har bidratt 

til å forme et steds karakter og arkitektur, 
burde man med større sikkerhet kunne 
tilføre noe positivt med det man bygger. 

Direktoratet for byggkvalitet definerer 
byggeskikk slik: 

”En kvalitet ved de bygde omgivelser 
der hensyn til fysisk og sosialt livsmiljø, 
ressursbruk og energi, universell utforming 
og estetikk inngår i en stedlig helhet”.

Byggeskikken er med på å definere  et steds 
identitet. Hvordan bygninger er utformet, 
hvor store de er, hvilket tak og hvilke 
farger de har er kanskje de mest synlige 
kvalitetene. Estetikken er på mange måter 
viktig, selv om det kan argumenteres at 
slikt er rent subjektivt. Hvordan det bygde 
oppleves avhenger av hvem som ser og 
konteksten det står i. Det noen synes er 
stygt, synes andre er vakkert. Hvert et hus er 
likevel en del av nabolaget, og hver en hytte 
en del av utsikten. 

Det finnes lover og retningslinjer for 
hvordan man skal te seg som utbygger 
i landet. Selvsagt settes det krav til den 
tekniske standarden til nye byggverk (TEK). 
Sikkerheten ved for eksempel brann er 
ikke til å spøke med, og byggebransjen 
er i konstant utvikling for å rette utdaterte 
byggemetoder og materialer. Videre finnes 

bygningsvernloven som skal hjelpe å ivareta 
kulturhistoriske viktige bygg, som kanskje 
ikke lenger er i bruk, men likevel har en 
verdi. Fra gammelt av var en bygnings 
levetid bestemt av hvor lenge den hadde 
praktisk nytteverdi. Reguleringsplaner 
eksisterer for å styre utviklingen av 
byggingen i Norge, og tar i betraktning 
sosiale, historiske, estetiske og tekniske 
faktorer. 

En klar indikasjon på at et fokus på god 
stedstilpasning kan være viktig, er når ting 
er gått galt. I Hol kommune finner man, ikke 
langt unna Ustaoset, Geilo. Denne fjellbyen 
har sett en nokså annerledes utvikling enn 
Ustaoset og er god sammenligning når 
man ser på hvordan man bør tenke rundt 
utbygging.

Geilo er et lite kvarter med bil fra Ustaoset, 
og ligger 200 meter lavere. Stedet har 
et ”dalpreg” med lave skoger og buskas, 
mens Ustaoset for det meste er mosekledd 
snaufjell med et sterkt ”viddepreg”. Stedene 
er også svært ulikt utbygd. Selv om begge 
fjellbyene i hovedsak er preget av hytter, har 
Geilo et mye større antall og bebyggelsen 
står tettere. Bergensbanen satte i gang 
utviklingen av både Ustaoset og Geilo, men 
de gikk tidlig i forskjellig retning. Geilo fikk 
store alpinanlegg på dalsidene i nord og 
sør, noe som igjen sørget for mer utbygging 

Det norske paradokset

Geilo sentrum (1950-55) med den ikke enda utbygde slalombakken i sør (fra Hol bygdearkiv) Dagens Geilo (foto: Paul Lockhart)
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i sentrum ved bakkene. Resultatet ble et 
Geilo med et stadig større urbant preg. 
Ustaoset på sin side har kjempet i mot en 
slik utvikling som på Geilo, og har beholdt 
sin opprinnelige bebyggelsesstruktur.

”Det har altså vært mye utbygging på 
Ustaoset gjennom mange år, men Ustaosets 
særpreg har ikke vorte endra” - Solhjell 

I masteroppgaven sin ”Hytteutbygging 
i sårbare fjellandskap” trekker Ingrid 
Taraldsen frem visse negative følger 
av hytteutbyggingen i blant annet Hol 
kommune. Hun poengterer også disse 
lik- og ulikhetene mellom Ustaoset og 
Geilo. Begge stedene har påvirket det 
opprinnelige landskapet da hus og 
hytter bryter opp horisonten, dette i 
størst grad på Geilo. Dette er også noe 
områdereguleringen for Ustaoset sentrum 
trekker frem som et viktig punkt for å 
opprettholde stedets uttrykk. Man skal 
enkelt kunne forestille seg landskapet uten 
bebyggelsen, som den en gang var. Dette 
er ikke lenger tilfellet på Geilo, og Taraldsen 
trekker spesielt frem utbyggingen av og 
rundt skitrekkene. 

Store inngrep som tett ny bebyggelse i 
uberørt natur endrer definitivt utsikten, 
men også arrene etter selve byggingen blir 
værende i lang tid i slik høyde. 

”I fjellet bruker inngrep lang tid på å 
repareres naturlig. Dette blant annet på 
grunn av klima, voksesesong og artenes 
evnet til revegetering. Særlig inngrep som i 
utgangspunktet bare er midlertidige og er 
tenkt at skal vokse igjen, kan i mange tilfeller 
stå som sår i landskapet i mange år” - Hallan

I intervju med Bodil B. Stuestøl i Geiloark, 
et arkitektfirma på Geilo, trekker hun 
frem nettopp dette som en av de store 
utfordringene. Man kan ikke bygge som på 
andre steder, og deler av vanskeligheten 
med å være arkitekt på fjellet er å forklare 
dette til dem som bygger. 

”Jeg ser at en del av de tingene som blir 
bygget her etterlater seg et krater fordi de 
gjerne skulle sprenge ut en kjeller. Man må 
svelge noen kameler...” - Stuestøl

Å ha omtanke for omgivelsene man bygger 
i er en fin innstilling, men den baserer seg 
på at man kjenner til dem. Professor Arne 
Næss, hytteeier på Ustaoset og filosof, 
skriver i sin bok ”Det gode lange livs far” 
om hvordan folk flest ikke kjenner til det 
følsomme og intrikate økosystemet ved 
foten av Hallingskarvet. Han skriver også 
hvordan han selv hadde latt en stabel plank 
ligge utenfor hytteveggen i for lang tid, som 
sa dannet et tydelig arr hvor det ikke lenger 
ville gro ordentlig. Han kommenterer så 

fjellfolk og turisters evne til å ikke se alt det 
vakre: 

”Hvor vakkert det er her! sier noen, mens 
én fot står oppå en av de få bitte små 
Veronicaene og en annen på noe tynt 
setergress, som greier å leve kloss opp til 
hytten ved dens ville og barske nordside” 
- Næss

Utbyggingen på Ustaoset og Geilo har 
også hatt påvirkning på reinbestanden 
som hører til Skarvet. Reinsdyr er svært 
følsomme overfor menneskelig aktivitet på 
sine territorier, og har fått stadig mindre 
plass å boltre seg på. Dette er en prosess 
som har foregått helt siden forrige istid, 
når isen forsvant fra høyfjellet og reinen 
kom til Norge. Men utbyggingen i nyere 
tid har akselerert innskrenkningen av 
områdene reinen benytter. Det må altså tas i 
betraktning mange ting når man bygger, og 
sprer seg utover tidligere relativt urørt natur. 

”Det er funnet en terskelverdi for når reinen 
vil ha problemer med å krysse en sti, som 
ligger på rundt 30 passeringer av turgåere 
per dag. Stier og løyper kan altså bli 
totalbarrierer for rein i perioder med mye 
ferdsel” - Taraldsen

”Hallingskarvet uten rein? Utenkelig” - Næss

Reinsdyr på Ustaoset (fra “Det gode lange livs far)
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Man kan undre på hvorfor det i det hele tatt 
finnes folk på fjellet? Klimaet er utfordrende 
og hardt, og lavlandet har mer å tilby hva 
gårdsbruk og dyrking angår. Likevel har man 
funnet spor av bosetning på Ustaoset helt 
tilbake til steinalderen. De eldste funnene 
er nesten 8000 år gamle. På den værharde 
øyen Digernes i Ustevatnet, og andre 
steder nære vann, har man funnet flintrester 
og andre tegn på steinalderaktivitet. 
Jernalderen har også satt sine spor på 
fjellet, og flere kullgroper (automatisk 
vernede) er å finne på Ustaoset. Det nå bare 
høyfjellet var nemlig en gang skogkledd og 
furutrær dominerte landskapet helt opp mot 
Hallingskarvet. Så lenge naturen tilbød noe 
å leve av, virker det som om folk fantes der 
oppe på fjellet. 

I dagens samfunn er ikke god matjord 
og tilgjengelighet på lokale ressurser 
nødvendigvis en avgjørende faktor for å 
bygge. Materialer til hus, og hele boliger, 
ble riktignok fraktet fra lavlandet opp på 
fjellet fra gammelt av, men i dag importeres 
det meste fra utlandet. Geilobygg AS, et 
byggefirma som holder til på Geilo, tilbyr 
i dag laftede ferdighytter i tradisjonell stil, 
hvor laftestokkene produseres i Estland. 

Det skjer noe med et land når velferden 
øker. Man kan skaffe seg en hytte på fjellet, 
som gjerne er bedre og nyere enn huset 

man bor i, for så å gjøre akkurat det samme 
man ellers gjør i byen. Mye har skjedd siden 
steinalderfolkets kamp for tilværelsen på 
ubarmhjertig høyfjell. I dag kan man nyte 
spansk kaffe og fransk bakst med amerikansk 
solbrilleskille i solveggen, på en hytte man 
besøker to uker i året for å slappe litt av...

”Den norske hytta har gått gjennom en 
utvikling fra å være et privilegium for de 
bedre stilte, gjennom å være et symbol på 
arbeiderklassens økte rettigheter og fritid, til 
å være et luksus-sted, som ”alle” enten har 
eller vil ha” - Hallan

Det er ingenting galt i at komfortnivået 
øker på hytten, spørsmålet er bare om vi 
har mistet noe på veien i vår erobring av 
fjellheimen... 

Denne oppgaven skal ikke dreie seg om 
det å bygge ut i fjellet er rett eller galt. 
Jeg anerkjenner likevel at det er flere 
utfordringer ved å bygge i disse områdene 
enn først antatt. Det handler ikke kun om 
å passe inn i omgivelsene og blant det 
bygde, men å samtidig kommentere på 
dem. Arkitekter kan sette gode eksempler, 
og forsøke å bidra til å forbedre situasjoner. 
De kan fremme en bedre utvikling og 
skreddersy løsninger for ulike områder. På 
fjellet kan dette da vise seg i for eksempel 
hvordan man forlater en tomt etter 

bygging. Revegeterer man landskapet 
om marken er skjør? Blir vegetasjon 
kappet ned hensynsløst, og må bygget 
ha en betongsåle? Videre kan det være 
gunstig, for å ivareta landskapskarakteren, å 
konsentrere bebyggelse til allerede utbygde 
områder. Hvilke hensyn man tar og hvordan 
man ter seg i fjellet, vitner om hvor genuin 
kjærligheten til naturen er.

”Og når man først har startet med 
utbyggingen der, er det kanskje viktig å 
fortsette der man har begynt i stedet for å ta 
nye områder. Det er det som er skummelt: 
når man hele tiden skal utvide territoriet sitt” 
- Stuestøl

Det er åpenbart mange ting man skal ha 
kontroll på for å gi et rett svar med det man 
bygger. Fjellet er trukket fram som noe 
særegent og typisk norsk. Det er vokst fast i 
den norske sjelen dette at fjellet er vårt, og 
en del av vår identitet. Men om man ønsker 
å bevare landskapet, er jo det å bygge nytt i 
og for seg selvmotsigende. Fjellet må forbli 
urørt, men vi ønsker alle å røre ved det. 
Dette er det norske paradokset. 

1:5000 
kart over kullgropene på Ustaoset
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2: Nøstene
Til midsemesteren (presentasjon av 
prosjektet midt i semesteret) hadde låven 
endret seg en del. Utfordringene fra den 
forrige skissen var forsøkt behandlet i denne 
versjonen, og leilighetene var tegnet ut.  
 
Den praktiske bruken av bygget var satt mer 
i fokus, og hvordan man ankom det, sommer 
som vinter. For å skape en større klarhet om 
byggets program, ble leiligheten separert 
som egne bygg, og den offentlige delen på 
bakkeplan fikk en transparent del. Slik kunne 
besøkende se aktiviteten på innsiden, og 
vite at bygget nettopp hadde et offentlig 
program. 

Byggets form tok videre låvens gamle, for 
slik å fortsatt definere solplassen i vest. 
Videre gjorde oppdelingen av leilighetene 

at det fantes en forbindelse på tvers 
av tomten, noe som i praktikken gav 
leilighetene to “inngangsdører”, som er greit 
på vinterstid. Beboerne kunne også benytte 
de overbygde inngangspartiene til lagring 
av ski. Fra inngangsdøren var det få meter ut 
til skiløypen, og til byggets offentlige del.  
 
I første etasje skulle det være “turhyttepreg”, 
hvor man kunne samles og få mat og drikke 
morgen som kveld. Etasjen bestod, som 
i den gamle låven, av to ulike typer rom: 
Den lukkede “kjelleren”, og det mer åpne 
rommet med vinduer ut. Natursteinsmurene 
fra møkkjelleren var tatt videre, og dette 
bygget stod nå på mørke steinmurer. 

Dette bygget ble også testet ut, og bygget, 
i 1:100-modell (se heftet “Folk & Fjell- 

modellfoto). Her ble det gjort vurderinger 
angående materialitet og takhøyder testet. 
Leilighetene var tenkt med hemseløsning, 
som kunne være ekstra soverom eller stue.

Tilbakemeldingen på prosjektet under 
midtsemesteren påpekte flere utfordringer 
ved bygget. Passasjene mellom leilighetene 
ville naturlig nok ha en tendens til å 
fylles med snø, men også todelingen i 
programmet ville være en utfordring. Det 
kom ikke tydelig nok frem hva bygget skulle 
være, og brukes som. Som vist i første skisse 
“Tilbygget” var dette en bekymring jeg 
hadde da også. Videre assosierte sensor 
bygget med bryggehus, og etter det ble 
prosjektet omtalt som Nøstene. 

GSEducationalVersion

2. etg.

1 5 10m 1 5 10m

1. etg.
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I etterkant av midstemesteren ble dette med 
assosiasjon et interessant emne å utforske. 
Som nevnt tidligere er det estetiske en liten 
del av stedstilpasning og ofte rent subjektiv, 
men med et ønske om å fortelle om byggets 
bruk og om området det står i, ble det 
viktig å prøve å formidle dette med byggets 
uttrykk.  

Assosiasjonstesten ble utformet etter dette. 
En samling skisser/former av hvordan låven 
kunne se ut. Testen ble gitt til dem som 
hadde fått et innblikk i Ustaoset, hvor de 
måtte svare på hvilken utgave som passet 
best inn. Svarene var sporadiske, med ulike 
begrunnelser for valg av utgave. Testen 
startet i hvert fall en diskusjon om hva 
bygget skulle fortelle.

Fascinasjonen av fjellet som tittet frem 
i låvens møkkakjeller, som jeg hadde 
innledningsvis, manglet i “Nøstene”. 
Dette ble det også gitt tilbakemelding 
på under midtsemesteren. Byggets møte 
med fjellet kunne også ha potensiale til å 
speile Ustaosets historie, som en fortelling. 
Folkets møte med fjellet! Å trekke berget 
inn, sette fokus på det og la folk oppleve 
det i klimatiserte omgivelser, var en 
spennende tanke. Og det som appellerte så 
umiddelbart med møkkjelleren. 

Under skrivingen av utkastet til forarbeidet 

før oppgavens start i januar, hadde jeg 
startet å lese om historien til Ustaoset. 
Diplomarbeidet baserte seg på at historien 
til et sted er en viktig faktor når man 
skal bygge, og jeg avholdt derfor videre 
prosjektering for å fortsette lesingen. 

Bygget jeg skulle tilføre Ustaoset måtte gi 
noe til stedet, og kommentere på plassens 
uskrevne og skrevne “regler” for bygging. 
Jeg gjorde nye vurderinger angående 
byggets program, og hvilket uttrykk det 
skulle ha. Hvilke assosiasjon skulle bygget 
gi, og hva skulle det være?

“Assosiasjonstesten”
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For å forstå hvordan et sted er blitt til, er 
det nødvendig å se på historien. Viktige 
hendelser kan stå frem fra litteraturen som 
vendepunkter i et steds utvikling. Ustaoset 
har vist seg å være et godt eksempel på 
dette. I diskusjonen om hvordan man 
oppnår god stedstilpasning arbeider jeg i 
denne oppgaven utifra en antagelse at et 
historisk dypdykk her er relevant. 

I min lesning av historie om Ustaoset har 
blant annet Ustaoset Hotells utvikling stukket 
seg frem som definerende for stedet. 
Historiske bilder viste hotellets mange ulike 
ansikt gjennom tidene, og litteraturen gav 
forklaringer. Vindeggfamilien har dype røtter 
på Ustaoset og Ola Mikkelsen Vindegg var 
mannen som startet det hele. Videre har 
Harald Stange spilt en viktig rolle i å utvikle 
stedet, og Arne Næss’ liv har inspirert og 
levd et hytteliv utenom det vanlige.  
 
Ustaosets historie er preget av eksentriske 
personer med store tanker, og et folk med 
ønske om å erobre fjellheimen. 

Ustaosets historie

Ustaoset 1950-60 (Fra Hol bygdearkiv)
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Jernbanen satte Ustaoset på kartet, 
men også før den tid var det aktivitet på 
Osestølen, som det da het. Det som har 
gjort en slik liten plass i fjellet bebodd, er 
en ganske typisk utvikling. På 1600-tallet var 
folketallet i Hol i stadig økning og det var 
trangt om plassen for de mange gårdene. 
Gårdsdrift ble trukket opp på fjellet og 
mange støler ble oppført i landskapet. 

Som med de fleste av Norges støler følger 
også dem i Hol-kommune samme utvikling: 
veier blir anlagt i de gamle stiene og 
trafikken øker på fjellet. Annet som også 
økte trafikken til Ustaoset var interesse for 
turområdene i fjellet, samt jakt og fiske. Den 
første hytten dukker opp i 1894 (Berghytta, 
sør-øst for Ustaoset sentrum) og i 1909 blir 
den første i sentrum oppført (Usteheimen/
Holtfodthytta).

“Ved Ustaoset, eller på Osestølen som 
staden var kalla då, stod det i 1890-åra berre 
tre stølsbuer og ei løe.” - Solhjell

Før jernbanens inntog var hverdagen en 
annen. Toget gjorde alt enklere og stedene 
langs banen mer tilgjengelige. Reiser på 
fire dager som innebar småtog, slede, 
hestekjerre, båt og lange marsjer på ski, 
kunne med jernbanen gjøres unna på bare 
åtte timer. Kåre Olav Solhjell beskriver en 
slik reise i boken ”Hol i hundre år”, gjort 

av ingeniør Sigvart Heber (ingeniør under 
jernbanebyggingen) den 17. Mai i 1904:

”Om morgonen tok Heber toget frå Oslo 
til Drammen og drog vidare derifrå med 
Krøderbanen til Krøderen stasjon. Der vart 
han vitne til eit yrande liv. Det skuldast 
ikkje berre nasjonaldagen. Festen kom av 
at rutebåten mellom Krøderen og Gulsvik 
opna sommarsesongen nett denne dagen. 
I Gulsvik var sledeføret ”ydderst skralt” slik 
at vegane mest ikkje var framkommelege. 
Heber fekk likevel ein modig halling til å 
køyre seg og bagasjen oppover på vilkåret 
at han gjekk av i alle motbakkane. Det tok tre 
dagar å komme frå Gulsvik til Geilo, endå dei 
streva frå morgontil kveld. Dei brukte slede 
heile vegen. Det låg ennå att så mykje is at 
det var farleg å køyre med hjulreiskapar.” 

”På Geilo fekk ingeniøren med seg ein gut 
som skulle køyre bagasjen opp til Ustaoset. 
Eit stykke oppe i dalen måtte dei sette att 
hesten, og guten drog bagasjen vidare 
på skikjelke på skareføret. Frå Ustaoset til 
Haugastøl trong Heber tre timer på ski...” 
- Solhjell

Ustaoset før Bergensbanen
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Som nevnt hadde Bergensbanen stor 
innvirkning på framkommeligheten til 
fjells. Fra Bergen var det faktisk lettere å 
komme seg til Danmark eller England, enn 
til hovedstaden. I 1898 vedtok Stortinget 
at jernbanen skulle bygges, og hvor den 
endelige traseen skulle gå. Bergensbanen 
ble en forlengelse av Vossebanen, som gikk 
mellom Voss og Bergen. 

Byggingen av banen innebar å sprenge 
over 200 tuneller, og byggingen av store 
steinhvelvsbroer. Arbeidet som ingeniørene 
og rallarne utførte var banebrytende og 
det største byggeprosjektet noen sinne i 
Norge. Rallar var kallenavnet på arbeiderne 
som bygget banen. De slet enormt med 
framkommeligheten til fjells, og ble 
skjønt nødt til å bli gode på ski. Det var 
nødvendig å anlegge en vei, bygget opp 
av morenestein, for å få fraktet utstyr og 
materialer opp på viddene. Veien ble døpt 
Rallarvegen. 

I 1907 møttes øst og vest på Ustaoset, og 
under den offisielle åpningen på Voss i 
1909 ble Bergensbanen beskrevet av Kong 
Haakon 7. som: ”vårt slektledds storverk”. 
Jernbanen når i dag sitt høyeste punkt 
på Finse (1222moh.) og snor seg ned, via 
midtpunktet Ustaoset, til Oslo.  
Ustaoset ble ikke stoppested før i 1912, og 
fikk stasjonsbygning i 1926. Stedet var, alt 

før åpningen av Bergensbanen, et populært 
sted blant dem som likte jakt og fiske, men 
banen førte med seg enorm turisme og 
kjøpelystne folk. Salg av tomter og bygging 
av hytter ble det nye store, og levebrødet for 
mange av de fastboende på Ustaoset. Den 
store aktiviteten åpnet også muligheten for 
hotelldrift. 

Bergensbanen



34 35

Vindeggfamilien er det slektstreet med 
lengst røtter på Ustaoset. Familien har i 
dag fremdeles en sterk tilstedeværelse 
i fjellandsbyen, og det hele startet med 
Ola Mikkelsen Vindegg. I de vanskelige 
1880-årene måtte Ola M. se at familiegården 
Vindegg i Kvisla skiftet eier, og broren 
Per fikk tilslaget under auksjon. Ola M. og 
hans 9 barn fikk fortsette å bo der, men 
flyttet i 1903 opp på Osestølen for godt. 
Vindeggården hadde nemlig tre støler der 
på fjellet, som nå gikk over til helårsdrift. 

Ola M. spådde at jernbanen ville føre med 
seg nye muligheter. Som om hendene ikke 
var fulle nok med gårdsdrift, bygget han 
nå et to etasjers hus hvor han kunne drive 
handel og tilby rom for utleie. Dette bygget 
er forløperen til Ustaoset Hotell, som mange 
ganger har skiftet eier og utseende. Før Ola 
M. solgte huset i 1915 fikk han bygget et 
nytt lite hus kalt Osheim, bak det kommende 
hotellet. Her drev han gårdsdrift med den 
andre konen og sine barn, før han døde i 
1918. 

Ola Mikkelsen Vindegg kan på det rette 
kalles hyttebyen Ustaosets far. Slekten 
lever også videre på Ustaoset i dag. Ola M. 
sin sønn Ole O. Vindegg fortsatte driften 
faren hadde startet. Hytteutbyggingen 
gikk for fullt og de fleste tomtene ble solgt 
ut av Vindeggfamiliens eie. Gårdsdriften 

ebber til syvende og sist ut, og låven blir 
til lagerplass. Å tilby transport, handel, 
og andre servicefunksjoner til de mange 
hytteeierne på Ustaoset, ble den nye 
forretningsmodellen. 

I dag driver en gren fra Ola M. sitt første 
ekteskap driften på Ustaoset. Stein Vindegg 
og kona Inger-Brit, med sin sønn Stein 
Thøger Vindegg, jobber året rundt for 
å drive butikk, café, hytteutleie, scooter-
transport mm. Inger-Brit holder også 
hyttefolket oppdatert om vær og drift via 
sine nettsider (Vindegg.no).

Vindegg
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Ustaoset Hotell startet som sagt med 
Ola Mikkelsen Vindegg og åpningen av 
Bergensbanen. I 1915 selger han bygget til 
Bertha Dalager og I 1917 skifter Ustaoset 
Hotell igjen eier. Under Mildrid Brekke blir 
det hetende Osestølen Fjeldhotell. I 1922 
bestemmer hun seg for å bygge ut hotellet. 
Hun låner penger fra NSBs Pensjonskasse 
og av direktør Harald Stange, for så å bygge 
et større bygg fremfor det Ola M. satte opp. 

I 1925 brenner dessverre nybygget ned til 
grunnen. Som største kreditor overtar Harald 
Stange ruinene etter hotellet, og blir slik for 
alvor en del av utviklingen på Ustaoset.  

Stange som opprinnelig var fra Hallingdal, 
fant seg i 1917 en tomt på Ustaoset hvor 
han så flyttet på legens råd. Stange slet 
nemlig med astma og ble rådet til å bo 
helst over 1000 meter. Den lille mannen, 
bare 160 cm høy, tok rådet bokstavelig og 
bosatte seg slik i fjellandsbyen. Stange var 
en energisk og eksentrisk person med sterk 
arbeidsvilje. Han hadde tjent gode penger 
på skipsforsikring og shipping, og hadde 
bidratt mye i Hallingdal. 

Stange bygger raskt opp en moderne 
hotellbygning, og bygger kraftverk ved 
Ustevatnet i 1929. Mellom nybygget og 
Ola M. sitt gamle hus bygger han en bred 
svalgang, som etterhvert blir utvidet med 

blant annet dansesal. 1930-årene blir 
glansperioden for Ustaoset Hotell, men 
siden går det gradvis nedover... 

Uttrykket: ”Harald betaler!” hørte man 
mye i årene Stange drev på Ustaoset. Han 
betalte av egen lomme veien som ble anlagt 
mellom Ustaoset og Geilo, og han gjorde 
et mislykket forsøk i revepelsbransjen. 
Stange satt ikke igjen med nevneverdige 
fortjenester etter inngrepene på Ustaoset. 
Poenget hans var uansett å trekke frisk luft i 
høyden. Helst over 1000 meter.  

Hotellet og Harald Stange
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Under den tyske okkupasjonen av Norge 
i 1940, hadde det tyske militæret sterk 
tilstedeværelse på Ustaoset. Ustaoset Hotell 
fanget interesse og ble brukt som rekreasjon 
og skiskole for soldatene. Tyskerne 
hadde også hentet dit kvinner (noen av 
dem franske) mot sin vilje for å ”betjene” 
soldatene. Under okkupasjonen ble hytter 
brent og hyttefolk fengslet, det var tunge 
tider. 

Til tross for streng rasjonering og 
avstegning av Hardangervidda etter 
tungtvannsoperasjonen i 1943, var det mulig 
å leve på fjellet. Hverken kjøper eller selger 
på Ustaoset var nøye på å overholde det 
nye reglementet, så man fikk tak i de lokale 
varene geitost, melk og fløte. 

Under okkupasjonen ble det bygget vei 
til Haugastøl på tysk ordre, ved bruk av 
russiske fanger i tvangsarbeid. Slik ble det 
god forbindelse fra Geilo til Haugastøl. 
Trafikken økte og førte faktisk til større 
handel for butikken på Ustaoset, og mer 
effektiv postleveranse. 

Okkupasjonen
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Professor Arne Næss ikke lett å plassere i 
bås. Mange kjenner nok på en tilhørighet til 
Ustaoset og Hallingskarvet, men ingen like 
mye som denne mannen. Han ble født i Oslo 
i 1912 og allerede som barn drømte han om 
å bo på Skarvet, og tilbrakte hver ferie med 
sin mor på en hytte på Ustaoset. Da han var 
bare fem år døde hans far. Hallingskarvet 
har Næss senere beskrevet som en farsfigur, 
derav navnet på hans bok om Skarvet: ”Det 
gode lange livs far”. 

«Fra 10-årsalderen søkte jeg opp mot 
Skarvet. Når jeg noen år senere sto på de 
mange hyllene nederst i stupet, lengtet jeg 
etter å kunne være der, bo der - ikke måtte 
gå hele veien hjem til middag.» - Næss 

Næss var filosof, forfatter og dreven klatrer. I 
1937 fikk han kjøpt en tomt 1505 moh. helt 
oppunder fjellet han likte så godt, og hvor 
han hadde klatret mye. Ved hjelp av Olav 
Vindegg, fra Ola M. sitt andre ekteskap, 
fikk han kjørt materialer med scooter opp 
til skarvet. I alt 62 turer måtte til, før Næss’ 
hytte stod ferdig. Olavs bror Svein Vindegg 
bygde hytten, som Næss døpte Tvergastein. 
På hytten tilbrakte Næss svært mye tid, hvor 
han skrev og førte dagbok der han noterte 
været og tilstanden til vekster rundt hytten. 
Året rundt var han å finne der under Skarvet, 
men selv om han trivdes godt alene var 
det godt med besøk. Tvergastein hadde 

et overvintringsrom som tillot han å være 
der selv på det kaldeste. Fra hytten er det 
lang vei til Ustaoset sentrum, så streng 
rasjonering var viktig for å få mest mulig tid 
på fjellet. 

«Folk spør: «Hva gjør man et sted som 
Tvergastein?» Det er et litt underlig spørsmål 
for meg, siden Tvergastein er et sted hvor 
man i en viss forstand hører hjemme. Det er 
ikke et sted jeg besøker» - Næss

Tvergastein ligger utsatt til med tanke på 
været. Formen på Hallingskarvet gjør at 
vinden blir presset ned og doblet i fart. 
Ustaoset er i utgangspunktet svært preget 
av vind, men forholdene ved Tvergastein er 
ekstreme. Taket på hytten har flere ganger 
blåst av, og deler av bygget blitt tatt av 
snøskred. Næss bygget en levegg i gråstein 
ved hyttens vestside i 1946. Med trillebår 
fraktet han stein for stein fra et vann vest for 
hytten. Muren står fremdeles like støtt i dag. 

I 1942 bygget han en klatrehytte enda 
lenger oppi skaret bak hytten. Skarveredet, 
som det heter, er et lite rom med ovn 
som står helt frampå kanten av Skarvet. 
Hverken hytten eller Skarveredet er egnet 
for skrantende kropper, noe Næss selv 
anerkjenner tungsinnet i de siste kapitlene 
av boken sin. 

I 1997 ble stiftelsen: ”Tvergastein – Arne 
Næss’ hytte” etablert, for å ta vare på hytten. 
I 2009 døde Næss og Tvergastein er i dag 
et populært turistmål, dog fremdeles noe 
utfordrende å komme opp til.

Arne Næss
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Næss hadde bestemte tanker om fjellet, 
og en kjærlighet til selve Hallingskarvet. 
Tvergastein står som fysisk form av én manns 
eksentriske idé, og er et utrolig byggverk i 
den forstand at det faktisk eksisterer. Man 
kan mene sitt om hvor ”nødvendig” det var 
å bygge så langt oppe mot Skarvet, unna 
Ustaoset sentrum og alle andre. Men det er 
jo ikke første gang man har sett slike store 
tanker på og om høyfjellet.

Jernbaneprosjektet ble også opplevd som 
en umulig oppgave. Riktig nok var det tvil 
om Norge besatt tilstrekkelig kunnskap til å 
bygge noe slikt, men også det ugjestmilde 
fjellet med lange vintre og hardt vær virket 
som et for stort hinder. Bergensbanen 
glir i dag over fjellet uten hint til hvor 
krevende arbeidet var. Dog et mye mindre 
prosjekt står Tvergastein i dag støtt ved 
Hallingskarvets fot, som om hytten alltid 
har vært der. Begge er eksempler på et folk 
som på mange måter har hatt et behov for å 
temme fjellet, og bevise at: selv her kan man 
bo!

«Fjellet som tilholdssted, fjellet som 
hjemsted, fjellet som symbol, det besjelte, 
personifiserte fjellet, og som konkret fysisk 
størrelse, som stein og ur og planter, dyr og 
mennesker.» - Næss

Selv Næss, som sa at det var på Tvergastein 

han hørte hjemme, var en pendler. De 
aller fleste med hytter bruker dem som 
et avbrekk fra hverdagen, og reiser dit i 
ferier. Likevel kan man føle tilhørighet til 
begge plassene. Gjennom et liv endrer 
mange bosted, og kanskje i større grad 
enn man gjorde før. Hyttelivet på Ustaoset, 
som jo er preget av mennesker som er 
der på ferie, gjør det mulig å sette visse 
bekvemmeligheter og vaner på vent. 

Dette med at det på Ustaoset ikke blir 
vinterbrøytet veier, er tidligere nevnt som 
ett av stedets største særegenheter. Utover 
å gjøre skiløypene godt, resulterer det i en 
fotgjengertrafikk som ligner det utopiske. I 
vinter- og påsketider beveger hundrevis av 
mennesker seg rundt på Ustaoset enten til 
fots eller på ski. Det dannes et omfattende 
nettverk av opptråkkede spor mellom 
hyttene, og til og fra skiløypene. Biltrafikken 
som på sommerstid er mer tilstedeværende, 
blir helt borte i skisesongene. 

I de mange diskusjonene rundt bærekraftig 
byutvikling og biltrafikk, framstår situasjonen 
på Ustaoset nærmest som en ønskedrøm. 
Jeg tør påstå at ingen på Ustaoset tenker 
på det som et problem å måtte komme 
seg rundt til fots, og det er sjarm i å måtte 
vandre med tung sekk fra jernbanestasjonen 
opp til hytten sin. 

Under Ustaosets tradisjonsrike 
arrangementer som holdes hvert år, 
kan man oppleve denne dominerende 
“fotgjenger”-trafikken tydelig...

Påskerennet er den store hendelsen 
for barn i påsken, og går over to dager. 
Her konkurreres det i slalåm, hopp og 
langrenn, med gjeve premier i sølv. 
Påskerennet feiret 100 år i 2013 og har 
siden begynnelsen tiltrukket seg hundrevis 
av deltakere og tilskuere. Spesielt under 
dette arrangementet kan man oppleve de 
utopiske tendensene der på fjellet. Store 
som små strømmer til bakkene fra alle 
kanter på ski, og slår ”leir” for å se på. Barn 
som er for små blir dradd i pulk, og de som 
ikke kan gå blir kjørt frem med snø-scooter. 
Ved målgangene står hundrevis av ski på 
høykant i fonnene, og folk sitter på benker 
av snø med grillmat og termos. Stemningen 
er god og aktiviteten kan høres over hele 
Ustaoset. 

Skarverennet er et langrennsløp som 
tiltrekker seg tusenvis av deltakere hvert 
år. Løypen går fra Finse med målgang på 
Ustaoset, og ble første gang arrangert i 
1974. Løpet er nesten 4 mil, men rekordene 
for både kvinner og menn er under 
halvannen time. Ca. 14 000 deltar i løpet, 
og svært mange er samlet på Ustaoset for 
å se målgangen. Her kommer den tidligere 

Folk & fjell

Arne Næss under bygging av steinmuren (fra Hol i hundre år” Skarveredet på kanten av Hallingskarvet. Næss hyte er markert i bakgrunnen (fra Geilo klatreklubb)
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nevnte skålformasjonen i terrenget rundt 
Ustaoset sentrum svært godt med. Bakkene 
er dekket med mennesker og stedet når 
sitt maksimum i aktivitet rundt dette løpet. 
Selv om det er et av verdens største skirenn, 
er det til slutt været som bestemmer. Årets 
renn (2018) ble avlyst grunnet uvær, som 
det forøvrig også ble underveis i 1974. Når 
traseen visse steder beveger seg over 1500 
moh. er det naturlig at vindforholdene blir 
avgjørende. 

””Maurevegen” med tusener av skiløpere 
som alle går i sin fart, er et fantastisk skue. 
Det er kort og godt en opplevelse alle bør få 
med seg” - Einar Tufte

Byggingen av Bergensbanen, Tvergastein 
og Skarverennet har dette til felles, nemlig 
det nådeløse været. Likevel har det aldri 
vært snakk om å gi seg! Tusenvis av 
mennesker satser alt på å delta og se på 
Skarverennet, et arrangement med et stort 
usikkerhetsmoment. Det er ingen garantier 
for at været holder på fellet, likevel virker 
folket på Ustaoset fornøyde med oddsene 
sine. Dette er vel Ustaoset i et nøtteskall. 

Historien forteller om personer med 
pågangsmot og utholdenhet: Rallarne 
jobbet mot været og tvilen for å realisere 
Bergensbanen, Ola M. la om levebrødet sitt 
og turte å satse nytt. Hotellet ble bygget og 

turismen ble for alvor viktig for Ustaoset. 
Harald Stange tok over etter ulykke rammet 
et nytt hotell, og begynte satsende på nytt. 
Slik kunne hotellet, som jo var blitt en viktig 
del av hyttebyen, fortsette å eksistere og 
åpne for nye eiere og en stadig utvikling. 

Det forteller noe om folket på Ustaoset, 
dette ønsket om å bli værende der oppe 
og å gjøre stedet til sitt eget, til tross for 
utfordringene. Hytteiere og fastboende 
virker å bry seg, og man kan merke 
felleskapet. Til og med Arne Næss, som jo 
valgte å bo unna de fleste andre, var del 
av dette felleskapet. Butikken, skiløypene 
og arrangementene, er hvor alle møtes og 
deler noe sammen. 

Fjellet er på mange måter blitt erobret, men 
med en slags gjensidig respekt. Været har 
en sterk tilstedeværelse på Ustaoset og når 
det er som verst, kan man ikke diskutere 
med det. Folket forstår hvor nådeløst fjellet 
kan være. På lik linje virker folket i tilfeller 
også å være like nådeløst, når bebyggelsen 
sprer seg, innskrenker reinens territorier og 
endevender landskapet. 

Det er folk og fjell, begge er like viktig. Man 
må ta vare på landskapets karakter, da det jo 
nettopp var omgivelsen som var grunnen til 
at man bygget der i utgangspunktet. Likefult 
må folkets ønsker og tradisjoner tas høyde 

for, videreføres og utvikles.

Påskerennet, årets store begivenhet for barn på Ustaoset

“Maurevegen”. Tusenvis av skiløpere på strekningen mellom Finse og Ustaoset (foto: Skarverennet.no)
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Så hva er Ustaosets tradisjon og 
byggeskikk? Kartleggingen av stedets 
hytter gjennom fotografering og tegning 
viser en arkitektur med fundamentale 
likheter, men estetiske ulikheter. Hytter på 
Ustaoset har sjelden mer enn to etasjer, 
de har trekledning og et flertall har saltak. 
Fasadene er mørkmalte, som regel i brune 
og rødlige farger. Røde, hvite og grønne 
detaljer er også å finne på karmer og 
utsmykning. Dette kan sies å være Ustaosets 
regler for utforming. Reguleringsplanen 
poengterer også disse elementene som 
den tradisjonelle byggeskikken som 
må opprettholdes. Men hvordan hadde 
Ustaoset vært om alt fulgte reglene?

Vindeggfamilien har lengst røtter av alle 
familietrærne på stedet, likevel har de 
satt opp en koloss av et bygg som bryter 
alle disse reglene. Huset er godt over to 
etasjer, har et stort fotavtrykk med en høy 
betongsåle, og følger selv ikke palletten til 
de omliggende byggene. Med sin blågrå 
fasade og enorme trekantform gjør bygget 
et sterkt inntrykk, og skiller seg ut fra alt 
annet på stedet. Men dette er også poenget. 

Familien som har vært der lengst formidler 
på mange måter nettopp dette: Her 
er vi og vi driver stedet. Familien tilbyr 
servicetjenester for hyttefolket, driver butikk 
og frakter folk og diverse med snø-scooter 

til alle døgnets tider store deler av året. 
Huset ligger i bunnen av den lille skålen i 
terrenget ved sentrum, og er slik synlig for 
alle uten å sperre for utsikt. Om man som 
hytteier er usikker på hvor man kan få hjelp, 
eller hvem som bestemmer, er det slik tydlig 
hvem man skal oppsøke. Hvem som helst 
kunne ikke ha fått bygge Vindeggs hus, det 
er Vindeggs hus.

Videre bryter som vist også Ustaoset Hotell 
ganske sterkt med bebyggelsen i området. 
Bygningen er likevel en stor del av Ustaosets 
identitet, og er synonymt med stedets 
utvikling. Ola M. sitt opprinnelige bygg 
ble slått sammen med et større nybygg, 
og gjennom brann og eierskifter endret 
hotellet stadig utseende (se illustrasjon). 
Bygget virker å følge de arkitektoniske 
”motene” og var nok opplevd som nytt og 
moderne for hver store renovering. Ved 
nyåpningen av hotellet i 1968, stod hotellet 
limegrønt, strengt rektangulært og med 
flatt tak. I dag har bygningen kompliserte 
saltak og påhengte svalganger. Hele 
bygget er brunmalt med detaljer i rødt 
rundt karmer og søyler, og passer for trente 
og utrente øyne bedre inn på stedet enn 
det gjorde i 1968. Men at det følger noen 
lokal byggeskikk er vanskelig å forsvare. 
Turismen  kan på mange måter sies å ha 
vært formgivende for hotellets arkitektur. 
Som tidligere skrevet: “Bygninger former, og 

blir formet av, et steds identitet”. 

Signalbyggene er til en viss grad Ustaoset, 
selv om man tenker at det først og fremst er 
en hytteby. 

I dag er Ustaoset Hotell ikke lenger drevet 
som et hotell, men delt opp i leiligheter 
eid av et borettslag. Her kan man kjøpe 
seg inn istedenfor å kjøpe en egen hytte, 
som jo er en mye større investering. Det 
gamle hotellet er altså fremdeles i bruk, og 
tradisjon tro i stadig endring.

En negativ følge av denne omgjøringen 
av hotellets program, er at den gamle 
baren som fantes i hotellet ikke lenger er 
et møtested blant folket på Ustaoset. Selv 
dem som eier leiligheter i bygget bruker de 
gamle hotellgangene som oppholdssted 
for å møte andre. Foruten skiløyper og 
turstier, er det ikke mye annet å drive med 
på Ustaoset. Deler av salgsargumentet 
meglere bruker for å selge leilighetene er 
nærheten til Geilo. Geilo tilbyr i tillegg til 
slalombakker kino, utesteder, restauranter 
og shoppingmuligheter. At mange på 
Ustaoset er avhengig av Geilo for å ha noe 
å gjøre etter dagens tur, er ikke en ønskelig 
situasjon. 

Ustaosets tradisjon

“Lilleskålen”
Snitt AA

100 m

Vindeggs hus
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«Det er viktig å ivareta hyttebyens tradisjon 
og særpreg gjennom å vektlegge stedets 
nærhet til høyfjellet. Dette bør kombineres 
med et levende, åpent sentrum for alle 
brukere” - Rambøll.

Etterspørselen etter et sted å sosialisere 
med andre utenfor løypen, ble inntil nylig 
ikke møtt på Ustaoset.  
 
Presttun Café ble nyåpnet i 2018, i løpet av 
mitt arbeid med masteroppgaven. En eldre 
hytte, kun knappe 50 meter fra låven, ble 
renovert i løpet av vinteren og stod klar til 
påskerushet. I intervju med Stein Thøger 
Vindegg fortalte han om disse planene, da 
jeg påpekte denne mangelen på et sosialt 
møtested. Kafeen ble en stor suksess under 
årets påske og var fult av folk hele dagen. På 
dagstid brukte skigåere det som endestopp 
etter en rundtur i løypene. På Ustaoset går 
en typisk skitur fra sentrum opp til en av 
turhyttene som ligger høyt i landskapet 
rundt. Der står alltid vaffel og kakao på 
menyen, og det er som regel lange køer i 
høysesong. Presttun Kafe opplevde samme 
type pågang, men som fortsatte helt til 
morgenkvisten. Med andre ord var stedet 
populært. 

«At nærmiljøet har et sted for å gå ut å spise 
og danse, er ting en bør tenke over» 
-Einar Tufte

Suksessen med Presttun Café viser at et 
slikt møtested kan være populært blant 
hyttefolket, og lønnsomt for de fastboende. 
Kafeen er kun åpen i høysesongene, og er 
billig i drift da lokalet er forholdsmessig 
lite. Skal man utvikle et slikt konsept videre 
er det viktig å at det også fungerer utenfor 
sesonger. For å sette det litt på spissen så er 
det ikke ønskelig at Ustaoset etter påsken 
blir en spøkelsesby, med tomme bygninger 
som kulisser i et dødt sentrum. 

«Ustaoset er et samfunn - en fjellandsby - 
hvor fastboende og tilreisende er gjensidig 
avhengig av hverandre. Det må tilrettelegges 
for at antallet fastboende kan opprettholdes 
eller økes gjennom at disse har inntekt 
gjennom servicenæring basert på turister 
og hyttefolk. Grunnlaget for levedyktig 
næringsdrift må styrkes» 
- Rambøll

Ustaosets tradisjon er i høyeste grad å 
stadig imøtekomme nye behov, og å tenke 
ny drift. Det var slik hele stedet startet, og da 
er det slik det kansje burde fortsette. Man 
kan fort bli nostalgisk når hotellet som tross 
motgang alltid har vært hotell, ikke lenger er 
det og blir omgjort til leiligheter (et program 
som fra gammelt av ikke fantes i fjellet). Det 
handler ikke om å tviholde på det gamle, og 
man forkaster ikke historien ved å tenke nytt. 

På Ustaoset har man vært klar over 
kvalitetene stedet har, og har tviholdt på 
visse tanker og regler. Videre har de ikke 
vært for kjappe med å bygge, noe som gjør 
at gamle Ustaoset fremdeles er synlig i dag. 

“Å tenke utvikling, er å tenke framtid... Det 
synes være riktig å haste langsomt” 
- Einar Tufte

Folket på Ustaoset er et hyttefolk. Det 
er over 1000 hytter, og Øen Hyttebygg 
har gjort arbeid på nesten alle. Gamle 
hallingstuer (eldre type laftet bygg ofte 
brukt som støl, mye utbredt i Hol kommune 
og hele Hallingdal) er fôret ut og kledd 
inne, og andre eldre hytter er bygget på 
og tilpasset moderne bruk (familiehytten 
inkludert). Det resulterende uttrykket på 
Ustaoset ender slik opp med å virke noe 
forvirrende. 

Fra gamle fotografier kan man se et 
Ustaoset som er veldig likt dagens, hvor 
hyttene ligger like spredd og har lignende 
utforming. Man har fulgt de gamle reglene 
om hvor tett og stort man skal bygge, men 
hyttene er nye. 

Ustaoset som helhet gir dette inntrykket: 
En blanding av nytt og gammelt i en slags 
stemt disharmoni.

1913 1923 1930 1950 1968 i dag
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3: i bakken
I det endelige forslaget til ny bruk av den 
gamle låven, har Ustaosets uttrykk vært 
formgivende. Denne blandingen av nytt og 
gammelt kommer til uttrykk ved at bygget 
til dels er innsunket i terrenget, og det fra 
baksiden i øst virker å forsvinne. Fra denne 
siden ser man kun et og lukket volum med 
saltak og mørk trekledning, likt så mye 
annet på stedet. “Reglene” som de mange 
hyttene på Ustaoset følger, blir også her 
opprettholdt. Bygget har ingen private 
soner. 

Skiløypene omkranser bygget, som 
inviterer til å gå på det torvkledde taket og 
å bevege seg rundt. På taket er det bygget 
natursteinsmurer i formasjoner typiske for 
Ustaoset. I fjellheimen oppover mot Skarvet 
er ruiner av gamle grunnmurer i stein 
naturlige plasser å slå leir. Murene på taket 
vil også skjerme for vind og snø. 

På framsiden i vest blir man møtt av en stor 
åpen glassvegg med innsikt til aktivitetene 
i bygget. Denne fasaden er ansiktet mot 
sentrum, er synlig på lang avstand, og 
inviterer til å bli besøkt.  
 
Innsiden av bygget er hvor det mest 
markante grepet er gjort. Det synlige 
fjellet i den gamle låvens møkkjeller er her 
videreført og forsterket. Langs hele den 
indre østlige veggen kommer berget frem 

slik at man kan ta og føle på det. Møbler, 
gulv, kjøkken og vegger møter fjellet, og 
virker å forsvinne inn i det. Som en kontrast 
til dette står den høye glassveggen, som 
slipper inn dagslys fra sørvest og gir utsikt 
ned mot sentrum. 

Byggets program har også utviklet seg og 
blitt spesifisert. At Ustaoset Hotell er omgjort 
til leiligheter og Ustaoset Apartments 
eksistens i sentrum, gjorde at det var 
overflødig med flere leiligheter. Det som 
trengtes var en renspikket samlingssted for 
stedets hyttefolk og fastboende. 

Presttun Cafe ble for dette prosjekt en slags 
forhåndstesting av om programmet ville 
lykkes på Ustaoset. Ideen om å lage et sted 
hvor skigåere kunne komme innom etter 
tur og hvor alle kunne samles dag og natt, 
var som vist tidlig en del av programmet 
i prosjekteringen av den nye låven. I det 
endelig forslaget skal det nemlig tilbys den 
uslåelig kombinasjonen vaffel og kakao!

Stedet vil også introdusere en rekke andre 
kvaliteter og aktivteter som ikke finnes på 
Ustaoset. Bygget er utstyrt med kjøkken og 
steinovn, og sitteplasser av ulikt slag fordelt 
over to nivåer i første etasje. Man skal kunne 
gå ut og spise lunsj og middag for første 
gang på Ustaoset. Folk på stedet skal ikke 
måtte behøve å være avhengige av Geilo for 

å spise sammen. På kveldstid kan alle møtes 
i denne nye låven, drikke alkohol og spille 
spill.

I den trekledde delen av bygget er det 
mulig å lukke av store rom, for slik å kunne 
holde arrangementer og være større 
grupper sammen. I byggets andre etasje 
finnes det et enkelt kjøkken og toalett, og en 
egen inngangsdør. Også det store rommet 
i denne etasjen kan lukkes av samme grunn 
som det i første etasje. Som eneste fleksible 
samlingssted på  Ustaoset, er det lagt til 
rette for stor aktivtet og liv i den nye låven.

En forretningsidé som de fastboende 
kan benytte seg vil kunne være å tilby en 
form for “opplevelsespakke”, for å tiltrekke 
besøkende til stedet. Vindeggfamilien, 
som jo eier låven, kan for eksempel hente 
reisefølger på stasjonen med snø-scooter, 
for så å kjøre opp mot Hallingskarvet 
nasjonalpark som en guidet tur. Senere vil 
følget samles i den nye låven for å lage mat 
sammen. Ovnsbakt pizza med lokale oster 
og spekemat vil kunne slå an! 

Om mynten snus og folk fra Geilo oppsøker 
Ustaoset, har man kanskje oppnådd noe. 
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Arbeidet mitt har dreid seg om å teste en 
metode. Jeg ville bruke historielesning 
aktivt for å forstå et sted, utover de fysiske 
faktorene, og prosjektering som et verktøy 
for å underveis i prosessen undersøke hva 
som ville passe inn på et sted. 

Ved å løse gåten om hva begrepet 
stedstilpasning innebar på Ustaoset, ville jeg 
slik kunne være i stand til å konkludere om 
metoden var verdifull.

Jeg ønsket å undersøke om Ustaosets 
historie kunne fortelle noe om stedet i 
dag, og sammen med de fysiske og sosiale 
faktorene definere et program for tomten. 
Tidlig opplevde jeg å bli revet med av 
historien jeg leste, og den tok en større del 
av tiden min enn planlagt. Jeg undret over 
hvorfor et slikt bygg som Vindeggs hus stod 
på Ustaoset, og historien virket å gi svar 
områdereguleringen ikke gjorde. 

Litteraturen jeg har lest har ikke bare vært 
historiske tekster. Masteroppgavene av 
Ingrid Taraldsen og Marianne Harstad 
Hallan, og Arne Næss´ bok “Det gode lange 
livs far” har jeg benyttet meg mye av for å 
få innblikk utover mitt eget fagfelt. Både 
Næss og Hallans tekster har behandlet 
sosialantropologiske emner jeg bevisst har 
latt være å trekke inn i min egen oppgave. 
Eksempelvis hyttenes utvikling, fra små 

spartanske bygg uten vann og strøm, til å 
bli større en vanlige hus og mer lukseriøs. 
Eller miljøspørsmål og bærekraftig utvikling. 
Mitt fokus har vært å teste metoden, og å 
prosjektere et bygg som i utgangspunktet 
ikke var en hytte. 

Å knytte historielesingen opp til 
prosjekteringsarbeidet har vært det mest 
utfordrende med oppgaven, og var et 
problem veileder og jeg tidlig identifiserte. 
I hvor grad skulle oppgaven være teoretisk, 
og skulle Ustaosets historie komme til 
uttrykk i bygget? Jeg anerkjenner at nå, etter 
et halvt års arbeid, sitter jeg igjen med mer 
kunnskap enn mange andre om Ustaoset. 
Jeg ser kanskje historie i arkitekturen jeg har 
produsert som få andre ser. 

Om prosjekteringsoppgaven har vært 
vellykket blir opp til andre å avgjøre. Men 
metoden jeg har testet, kan jeg uavhengig 
konkludere med at har vært fruktbar. 
I Ustaosets tilfelle spiller forståelse for 
historien en viktig rolle i å skjønne hvorfor 
stedet er blitt som det er. Tradisjon og skikk 
ligger ikke i hvordan byggene ser ut, men i 
det underliggende ønsket om å bevare og 
respektere Ustaosets særegne kvaliteter.  

Som nevnt tidligere er det å ha omtanke 
for omgivelsene man bygger i en fin 
innstilling, men den baserer seg på at 

man kjenner til dem. Om å gå frem slik 
jeg har gjort i denne oppgaven er nyttig i 
alle prosjekteringsoppgaver, kan jeg ikke 
konkludere med. Men om stedet man 
arbeider med virker å ha en skjult historie, 
kan det være givende å nøste opp i den!
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Geiloark- Bodil Brattåker Stuestøl- 17.01.18:

Femten minutter med toget i sørgående retning fra Ustaoset 
fører deg til Geilo sentrum. Herfra er det en halvtimes gange 
til Geiloark sine kontorer, hvor de deler bygg med andre 
bedrifter og håndverkere. 

Jeg ble ført inn på Bodils kontor av en annen ansatt, hvor hun 
satt i stolen med bena under seg. Hun møtte meg med et stort 
smil og en hyggelig prat var i gang

Jarl: Dere var en del av et annet kontor før?
Bodil: Ja! W&B har jeg jobbet hos siden jeg var ferdig å 
studere. Så flyttet egentlig de som drev det kontoret til 
Vestfold. Så da kunne vi like gjerne starte for oss selv. Så 
da flyttet vi ned hit. Det er egentlig veldig greit, da sitter vi 
sammen med entreprenører og andre fagpersoner. 
Jarl: Ja, det er jo en slags samling. 
Bodil: Ja, på et sånt lite sted er det begrenset hvor 
mange fagpersoner en har. Det er ikke veldig flust med 
prosjekterende. Så da blir det på en måte naturlig at man 
setter seg sammen med utførende da. 
Jarl: Ja, dere må vel skape dere et nettverk. 
Bodil. Ja det er viktig med et nettverk. Og folk man 
samarbeidet godt med. For å gi det beste resultatet. Det er 
vel det som er fordelen med å være lokalt, tenker jeg. Da kan 
du være med i en totalpakke, hvor en vet at en kan stole på 
de involverte. 
Jarl: Ja, det blir en slags totalpakke. Har du jobbet noe særlig 
i by?
Bodil: Nei, det blir mest her. 
Jarl: På skolen får vi jo gjesteforelesere, og det er jo som 
regel bare by, by, by. Det skal fortettes, vi skal ha kjøpesentre, 
butikker, aktive sentrum. Det er veldig spennende da, men vi 
mangler litt dette. Det er jo store deler av Norge. 
Bodil: Ja, jeg tok to særkurs som jo er litt annerledes. Det ene 
gikk på materialer. Det gikk mye på trearkitektur og den biten 
der. Da var vi en del i Europa, men da fokuserte vi veldig på 
trearkitektur som var i Østerrike. Også tok jeg ett som gikk på 
litt sånn turisme og da var vi i Geiranger. Og det var litt mer 
som her, hvor det ikke er by og fortetning, men å skape noe i 
forhold til landskapet og den biten der da. 
Jarl: Ja, det er kanskje i noen tilfeller dødt på en måte?
Bodil: Ja, Geiranger er et spesielt sted kanskje. Om 
sommeren yrer det jo med folk på sommeren hver gang det 

kommer en cruisebåt. Da er det så mye folk at en ikke vet 
hvor en skal gjøre av seg. På vinteren flytter dem jo vekk for 
da mister man veitilkomsten, og da kommer man seg kun til 
med båt. Da blir man et helt lukket samfunn. Det er en veldig 
kontrast. 
Jarl: Det er jo kjempeinteressant. Hva skjer da liksom? Du kan 
vel ikke dimensjonere for begge? 
Bodil: Ja, det er utfordringen. Man skal skape noe som funker 
når det er fire familier der, og når det er på det meste (x 
antall). Det er det veldig ekstremt. Her (Geilo) har man litt 
samme problemstillingen med påske, jul og vinterferien. Da 
er jo befolkningen ikke det dobbelte, men. 
Jarl: Det blir litt annen skala. 
Bodil: Ja, det blir det. Også så er det jo ikke så lukket som 
der. Hvis man tenker infrastruktur og sånne ting så er jo 
sentrum mer enn stor nok på dagen. Men på disse dagene 
stopper trafikken opp i rundkjøringene. Dette har de ikke 
tenkt på når dem bygget ut. 
Jarl: Jeg sitter jo på Ustaoset nå. Jeg har lest meg opp litt 
på historien, i forbindelse med forarbeidet mitt. Som en 
start på prosessen. Der er det jo litt det samme. Det er jo 
veldig mange hytter og få fastboende. Det blir jo litt som du 
sier. Det er plutselig veldig mange folk, ved for eksempel 
Skarvarennet. Da sitter dem jo helt opp på plenen vår. Det 
endrer seg jo vanvittig. 
Bodil: Ja, det er ekstreme kontraster. Fra å ikke se en sjel 
liksom. 
Jarl: På skitur i går møtte jeg én person liksom. Så kan man 
tenke seg påsken, hvor man går i kø. 
Bodil: Jeg synes jo turistene har vært flinke til å skjønne det 
at skal vi opprettholde det som er må vi bruke det. Mange tar 
toget dit for å opprettholde stasjonen, de bruker butikken, de 
fyller bensin på bensinstasjonen. De vet og skjønner det at 
gjør vi ikke dette så er det ikke der neste gang når vi kommer 
tilbake. Det er jo lettere å skjønne dette når samfunnet er så 
lite. Man ser klart sammenhengen med dine handlinger og 
det som skjer. 
Jarl: Ja, det er jo en direkte kobling. 
Bodil: Ja, jeg tror når man kommer til Geilo så er det nok 
vanskeligere. 
Jarl: Ja, det er jo en veldig stor forskjell, synes jeg da, på 
Ustaoset og Geilo. Så vidt jeg forstår når jeg leste meg opp, 
så har disse områdene startet relativt samtidig med å bli 
utbygd, men så er de hatt så forskjellig satsning. hvorfor tror 
du det er blitt sånn?

Bodil: Jeg vil tro at det har mye med høyde over havet å 
gjøre (haha). At sentrum har vært her nede rett og slett på 
grunn av værforhold. Fordi at Geilo ligger såpass mye lengre 
ned at det er ganske stor forskjell på været. Vi har mye vær 
her også, men ikke det samme som det. Altså vi merker 
det veldig godt gjennom entreprenører. Det å ta på seg et 
prosjekt på Ustaoset i forhold til på Geilo. Det er ganske stor 
forskjell faktisk. For de at når det blåser på det verste. Og det 
gjør det jo, det blåser stort sett der oppe. Man kan liksom 
telle de dagene det er vindstille på en hånd. Her er det jo 
kanskje noen firma som har spesialisert seg på det området, 
og komt veldig godt inn der. Og det hender jo at veien blir 
stengt opp til Ustaoset. Det er ikke så ofte, men det skjer. Så 
jeg tenker det har nok litt med det å gjøre. Men også sentrum 
i kommunen, Hol kommunesenter ligger jo nede i Hol, men 
det har nok litt med beliggenheten å gjøre, og så har Geilo 
med sine muligheter for alpin ...
Jarl: Ja, jeg tenker jo at det kanskje tiltrekker seg flere folk. 
Bodil: Ja, med de første som kom hit drev jo ikke med 
turisme. Det har jo vært gården her ganske lenge. Det har 
vært beboelse her. Vi har jo ruiner fra bronsealderen. Det 
har jo vært bosetning her ganske lenge. Det finnes mange 
kullgroper som viser denne jernutvinningen. Og det har de 
jobbet videre med gjennom industri, og den biten. Og det er 
det naturlig å gjøre på Geilo da, for der har dem hatt myrene 
og det landskapet, den delen der. Det er også her det har 
vært mulig å drive jordbruk. Det øverste gården ligger jo i 
Rallarvegen. Men de har ikke de beste forholdene liksom. Så 
der er det nok Hol og Geilo som har hatt muligheten til det. 
Jarl: Så det er jo egentlig været som har vært hovedfaktoren 
her. Jeg har jo ikke tenkt på dette egentlig. Vi drar jo av og 
til Geilo, men jeg har ikke tenkt på at man beveger seg så 
mye ned. Det er jo bare et kvarter med bil liksom. Men man 
beveger seg jo ned i le liksom. 
Bodil: Ja, da begynner man jo å komme seg ned. 
Jarl: Ja, det er jo bare til å se ut vinduet. Her er det jo trær ...
Bodil: Ja, vi ser jo på Ustaoset som høyfjellet. Når vi skal 
på fjellet så drar vi dit, vi føler jo ikke vi bor på fjellet i den 
forstand. Ikke på høyfjellet. 
Jarl: Skjønner, og det er jo bare et kvarter unna. Jeg har ikke 
tenkt på dette, og det er jo egentlig litt pinlig. 
Bodil: Ja, så bra jeg kan bidra med noe!

Jarl: Jeg hadde jo noen spørsmål, ja. Åpningsspørsmålet 
«hvorfor Geilo» har du jo svart ganske bra på. Men angående 
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oppdrag. Hva er det dere blir mest kontaktet for? Hvilke 
oppdrag er det egentlig?
Bodil: Hytter, fritidsbebyggelse. Det er det vi tegner mest 
av. Både nye og tilbygg og ombygging. Det er sånne typer 
prosjekt vi har en jevn etterspørsel etter. Hele tiden egentlig. 
Også så kommer det jo kommunale prosjekter, og boliger. 
Boliger har det egentlig vært stille med i mange år, men det 
har begynt å ta seg opp. Nå er det kanskje tre i året. 
Jarl: Hvorfor har det tatt seg opp?
Bodil: Det har nok litt med befolkning å gjøre. Det er en 
nedgang i befolkningen i hele Hallingdal tror jeg. Så har det 
med tilgjengelige tomter å gjøre. Kommunen legger ikke ut 
ledige boligtomter. 
Jarl: Er dette aktivt dette? Prøver kommunen å begrense 
utbygging?
Bodil: Nei, dem ønsker boliger og fortetting og sånn. Men de 
har ikke prioriterte det. For dem har kommunale boligtomter, 
men dem ligger i Skurdalen, Hove, men ikke Geilo. For det er 
Geilo som på en måte er attraktivt for dem som ikke har noen 
tilknytning, tenker jeg. Kommer man opp her, og ikke har 
tilknytning, skal det noe til å velge de andre stedene fremfor. 
De er ikke så sentrumsnære. Spesielt hvis man er fra by og 
sånt noe, da vil det virke veldig ensomt. Men mindre det er 
derfor man kommer da, for å komme vekk fra alt. 
Jarl: De er vel kanskje i mindretall nå?
Bodil: Jeg tenker i hvert fall ... De jeg kjenner som kommer 
oppover og hjem til Hallingdal (og gjerne hatt med seg 
noen), så er det lettere å bosette seg i Ål enn i Høve liksom. 
Da har man et sentrum i hvert fall. Men kommer man fra 
Skurdalen, så er det mer naturlig å reise dit. For man har 
tilknytning og kanskje en familie der. Man er vandt til det. 
Jarl: Det gir mening det!
Bodil: Ja, sånn er det bare. Men jeg har glemt hva du spurte 
om. (Hehe)
Jarl: Det var jo hva dere ble mest kontaktet for. Jeg hadde 
en formening om at veldig mange vil bygge på. På Ustaoset 
er det veldig mange av Hallingstuene som er gjort noe med. 
Gjort om til boliger og bygget på. Min familie snakker jo 
blant annet om å trekke sammen hytte og uthus. Hva man 
egentlig tenke på når man skal bygge her oppe?
Bodil: Ja, hvis man starter med ny bebyggelse. Vi starter 
gjerne med en befaring på tomten for å se forholdene som 
er der. Sol, vind, vegetasjon, landskap og den biten der. Og 
så går vi parallelt inn i bestemmelsene, planene og den biten. 
Og der er det jo veldig forskjellig. På nye tomter kan det jo 

skje at det er en reguleringsplan. Mens på stort sett alle som, 
eller mange, av tilbygg så ligger det under en kommuneplan. 
Som er veldig generelle egentlig. Så hvis ikke det foreligger 
en reguleringsplan så hender det jo ofte at det krever en 
del dispensasjoner for å få det. Så går det jo på om det er 
veiankomst og hvordan en løser vann og avløp. Parkering 
... For det stilles en del krav til sånne ting. Kommunen har 
begynt å stille en del krav til slokkevann. At bygg skal ha 
tilgang til drikkevann og slokkevann. Ved slokkevann må 
man enten ha tilgang til vann som en kan pumpe fra, eller så 
man komme til med en tankbil. Og det går jo greit på Geilo 
... Men når man kommer til Ustaoset eller Havsdalene eller 
sånne steder, så er det veldig ofte at det ikke er vinterberedte 
veier. Da har man en utfordring. og det har vi hatt masse 
styr med egentlig. Det har tatt masse tid og energi. Det var 
noe kommunen opplyste om en del år tilbake, da fikk dem 
klarhet i at de kunne gi dispensasjoner i noen saker. At de 
ikke åpnet for nye reguleringsplaner der det ikke var løst, 
men gav dispensasjoner på enkelthytter der det var løst. Og 
det var vel en fin måte å løse det på for så vidt. For man kan 
vel løse det med et høydebasseng i et område. Men det dem 
gjorde var å godta at man løste det med et sprinkelanlegg 
eller et vanntåkeanlegg. Det dem da ikke skjønte, at det ikke 
tilfredsstilte slokkevann men rømningstid. Så det ble masse 
saker og styr med det. Så det tok et år med mange sånne 
dispensasjoner og avslag, opp til fylkesmann og frem og 
tilbake. Så det har endt med at nå gir dem dispensasjoner. 
Så det er faktisk ganske mange sånne ting som kan være litt 
annerledes fra byen. Hvor sånne ting er greit. Det er brann 
og man løser det med en brannhydrant. 
Jarl: Ja, og her oppe forsvinner veien om vinteren. 
Bodil: Ja, og hva gjør man da for å tilfredsstille vannkrav? For 
det krever et enormt trykk for å tilfredsstille kravene. Så det er 
en sånn sak man ikke tenker på i det hele tatt. 
Jarl: Nei nei ...
Bodil: Ikke sant. Parkering er det krav til, og det er det 
vegvesenet som har bedt kommunen om å ta inn i planen. 
For at det ikke skal stå for mange biler langs veien. For man 
må jo gjøre av bilene. Man kommer jo likevel med bil, selv 
om man ikke kan kjøre opp til hytten. Så de har satt krav til 
det. Her i kommunen har man jo mange gamle planer. 
Jarl: Hvor gammelt snakker vi. 
Bodil: Jeg sitter og jobber med en plan nå fra 1977.
Jarl: Ja, det er såpass ...
Bodil: Og det er ingen plan de har tenkt å revurdere med det 

første. 
Jarl: Jeg har jo lest reguleringsplanen for «Ustaoset 
sentrum». Denne er jo fra 2013, og kom som en oppdatering 
av den fra 1983. Hytteeierne hadde fått nok og satte i 
gange en ny en. Der stod det noe om parkering. Jeg husker 
det ikke helt, men det var hvis man bygget ut over en viss 
kvadratmeter så ble det nye krav til 2 parkeringsplasser. 
Bodil: Ja, det har dem jobbet litt med. For 2 
parkeringsplasser per hytte er det som ble satt som krav. 
Og så har de krevd at det skal være en tinglyst parkering. 
Også har dem jenket på noe, i hvert fall i kommuneplanene. 
Der har dem sagt at man kan bygge ut et bad. Dem har jo 
bygget ut offentlig avløp i store deler av Ustaoset, og i den 
forbindelsen så dem at det var naturlig å få lov til å bygge ut 
et bad. At det ikke skulle kreve to parkeringsplasser. 
Jarl: Det tror jeg faktisk vi har gjort på hytten vår. Vi har 
bygget på i bakkant med et bad og gang. 
Bodil: Så dem prøver jo å tilpasse seg da, for at man ikke skal 
få urimelige krav. At det ikke vil øke trafikken liksom. At det å 
bygge ut vil gi plass til flere og føre til en ekstra bil. Derfor har 
de gjort endringer. 
Jarl: Ja, jeg skjønner den tanken der da. Men jeg har hørt litt 
fra andre som bor på Ustaoset som har vært litt usikker og 
klagd på den regelen der. For det er jo Vindeggfamilien som 
eier alle parkeringsplassene, så man må leie av dem. Og de 
sitter jo i styre og stell i kommunen, og det er jo litt sånn ... 
Men jeg skjønner jo at kravene er der. 
Bodil: Ja, det gir jo mening. Men i et lite samfunn så er det jo 
gjerne ressurssterke mennesker som sitter i sånne posisjoner. 
Det er jo det som er litt skummelt i enkelte tilfeller. Det var 
en tid her det ble skrevet mye om teknisk kodeutvalg i Hol 
kommune. For han som satt der hadde enten interesser eller 
utbyggingsinteresser. 
Jarl: Ja, det er vel kanskje derfor de er med i 
utgangspunktet?
Bodil: Ja, og det er jo litt synd for at det sånn. At man er med 
for å gjennom sine egne saker. 
Jarl: Men man klarer kanskje ikke å engasjere noen som ikke 
har noen interesser.
Bodil: Nei, det er jo det som kan være utfordringen da. 
Jarl: Det for lite kanskje. Så sånn må det kanskje være?
Bodil: Mhm. 

Bodil: I gamle planer og sånn er det kanskje satt krav som 
ikke er så relevante lenger. Ting som at man ikke skal sette 

ut oljefat, man skal ikke ha takutstikk som er så og så lang. 
Veldig spesifikt, og så er det ingen som har forholdt seg 
til det ikke sant. Man kommer og ser i plan at man må ha 
60 centi takutstikk. Man skal ha så og så store vindskier på 
bygget og sånne ting. Og så ser man rundt og ser at ingen 
har bygget sånn. Nå vet jeg at kommunen driver og reviderer 
sånne ting, og stryker dem ut av planen. 
Jarl: Ja, de har vel sluttet med å være strenge på sånt også. 
Bodil: Ja. Men så har dem vært veldig strenge på takform og 
takvinkel. 
Jarl: Med tanke på snø da?
Bodil: Ja, det har nok vært en av tankene. Her oppe på fjellet 
er ikke flatt tak en gunstig løsning, og det har nok også med 
form, skikk og tradisjoner å gjøre. De har jo også satt krav til 
at taket ikke skal bli for spisst. Sånn mellom 22 og 35 grader 
(ca.?), som har vært gjeldende og det står jo i alle planene. 
Jarl: Ja, jeg leste jo litt om estetikk. Det skal være en gitt 
utforming, og man skal på en måte omtenksom mot 
tradisjonene og hvordan det ser ut i områdene. 
Bodil: Vi synes jo det er ganske utfordrende når man skal 
forholde seg til tradisjonell arkitektur. For hva er egentlig 
det?
Jarl: Ja, det er en så vanskelig diskusjon. 
Bodil: Ja, for hvor langt til tilbake skal man egentlig se. For 
at oppå fjellet har man de gamle steinbuene som er kanskje 
eldst. Og som kanskje er det som er verdt å ta med og ta vare 
på. Jeg synes ikke det nødvendigvis at det ligner så veldig 
mye på arkitekturen som er her oppe. En steinbu er generelt 
ganske lav, den har ikke bratt tak, og nesten ikke takutstikk. 
Og det tenker jeg kan være ganske misforstått, det med 
takutstikkene som skal være så og så lange. På fjellet kan det 
være like gunstig å ikke ha et takutstikk. 
Jarl: Ja, på grunn av at det ikke skal blåse inn og under?
Bodil: Ja. Ofte så tetter dem den luftingen man jobber med 
andre steder i landet. De byggmestrene som bygger på 
Ustaoset har en litt annen forståelse for det, kan man si. Bare 
det å sette inn en ventil er ikke bare bare. Man bør helst ha 
stormkappe på utsiden og en ventil man kan skru igjen fra 
innsiden. 
Jarl: Ja, vi har ventil på badet som ligger inntil en skrent på 
baksiden av hytten i le. For å si det sånn, jeg er glad vi ikke 
har ventiler andre steder. 
Bodil: Ja, det er utrolig viktig å tenke på at her er det ikke 
bare vind, her er det snø i vinden. Det er viktig å skjønne 
disse bitene, og da bør man jobbe med entreprenører 

som er vandt med slike forhold. Eller så må du detaljere og 
forstå det som prosjekterende. Og da, i forhold til det vind 
og vær og sånne ting, så er det jo utrolig viktig dette med 
inngangsparti. Hvor legger man inngangsparti for å slippe 
å måtte ned til hytten når man kommer. Da er det masse 
erfaring som gjelder. Vi hadde en hytte vi var byggeledere 
på. Det var et kontor i Oslo som tegnet en hytte. Vi tok det 
med ut på anbud, og det første entreprenøren sier er jo: 
«Skal du ha inngangen din DER?» Da får man jo tillit til dem 
som skal bygge. Da skjønner man at dem har bygd før. 
Jarl: Ja, og da bryr dem jo seg tydelig litt også. 
Bodil: Og da ser man jo at hvis vi flytter inngangen og snur 
på den der og så videre ... Men det er vanskelig å ha full 
kontroll. Det skal så veldig lite til før vinden endrer seg og 
forholdene. Men som et prinsipp har vi noen ideer at vi 
skal passe på de tingene der da. At man legger til en ekstra 
inngang et annet sted. Hvis man absolutt skal ha en inngang 
der, om at sommeren er det veldig greit å komme derfra. Så 
kan det hende at vi legger en ekstra inngang et annet sted. 
Ellers så prøver vi å flytte inngang så det ikke legger seg så 
mye snø. 
Jarl: Ja, jeg så et prosjekt høyt i fjellene i Østerrike hvor dem 
kun med plasseringen av bygget aldri trengte å måke seg 
frem til døren. Men de var helt avhengig av lokalkunnskap for 
å klare det. 
Bodil: Ja, man må vite hvor vinden kommer fra. Man må ha 
en forståelse for hvordan vinden oppfører seg. Hvor det 
blåser regn til. Hvor det på en måte blir vindstille, da får man 
le. Men da er kanskje der snøen detter ned! 
Jarl: Ja, man må balansere alt det der. Det høres jo 
kjempekomplisert ut ...
Bodil: (Haha) Ja, når vi går inn i de sakene har jeg aldri 
kontroll på det. Man kan gjøre vindstudier. Jeg gjorde 
det når jeg studerte, når jeg tok min master. Da drev vi 
med semulegryn og sånne store vifter for å undersøke 
vindforhold. 
Jarl: Med vindtunnel da?
Bodil: Nei, vi fikk tak i store vifter og bygget modell med 
vegetasjon og bebyggelse. Så vi hvor det la seg snø. Det var 
egentlig ganske stilig. 
Jarl: Wow, det vil jeg prøve. 
Bodil: Ja, man kan sikkert gjør det i en vindtunnel. Men rett 
og slett semulegryn som man drysser utover, med store vifter 
der hovedvinden kommer fra. Så så vi hvordan det så ut 
etter en stund. Det var ganske gøy å se hvordan det her og 

der samlet seg opp. På grunn av vegetasjon eller vind som 
smyger seg rundt bygg og lar snøen legge seg på baksiden. 

Jarl: Ja, jeg har et intervju med Stein Vindegg i morgen. Han 
har en låve jeg har vært og sett på som har begynt å forfalle. 
Jeg vurderer å ha det som prosjekt og se om jeg kan gjøre 
den om til ett eller annet da. Men DER, apropos snøen, for 
på baksiden der går taket i ett med bakken. En hel etasje 
er forsvunnet på grunn av snøen. Og det ligger rett under 
en bakkekam, og der er jo noe som kanskje kunne testes i 
modell. 
Bodil: Ja, ikke sant. Da kan du teste om man kan gjøre tiltak, 
for at det skjer noe med den snøen da. 
Jarl: Ja! Jeg har hatt et fag som heter «lys og farge», hvor vi 
testet lysforhold i store hvite rom med lyskastere og alt mulig. 
Det er jo kjempegøy når man får testet det på ordentlig med 
skalafigurer og det hele. 
Bodil: Testet teorien liksom!
Jarl: Ja, det er kjempeverdifult. Man MÅ jo sjekke 
lysforholdene, og det er jo noe vi gjør digitalt også. 
Bodil: Ja!

Jarl: Skal vi se, nå har vi snakket i hytt og pine her (haha). Litt 
om fremtidig utvikling av Geilo og, Ustaoset og fjellet her 
oppe. Hva er det man ser for seg? Blir det bare stappfullt av 
folk?
Bodil: Altså det tror jeg det er ingen som har ... ingen har turt 
å tenke så langt. Det er litt på godt og vondt. Turismen er jo 
levebrødet til mange her oppe, og hvis en på en måte skal 
øke i befolkning så er vi helt avhengig av det. Men samtidig 
så er vi jo en del av en nasjonalpark og landsby. Det viktig 
oppe i det hele. Utbyggingen vil på en måte begrense seg 
sånn sett, men det er jo spennende. Vi har lokalpolitikere, 
og utviklingen er avhengig av dem som sitter der til en 
hver tid. Hvis dem som jobber med turisme og dem som er 
grunneiere, og har nytte av en type utvikling vil dem dra det 
så langt det går. Samtidig vil fylkeskommunen være noen 
som går inn og begrenser det. Der har man jo muligheten til 
å... de skal jo gå inn i planene og dispensasjonene og gi råd 
til kommunen. Det er mulig å anke vedtak som blir gjort. Nå 
har det jo vært en ganske stor utbygging i ganske mange år 
her oppe. Siden vi kom i 2003 så har det jo skjedd enormt. 
Og det ser jo ikke ut til å stoppe med det første. Men vi vil 
jo tro at det kanskje kommer til å skje en del endringer i 
forhold til at det blir mer snakk om fortetting i de områdene 
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som er, og at man i høyere grad tar mer vare på landskapet 
og sånne ting. Jeg tror det er mange på Ustaoset som føler 
seg urettferdig behandlet når det skal bygges ut. De har 
kjempestore tomter, men får bygget ut 150 kvm. Men på 
Geilo har dem små tomter, men får bygge mer. Jeg tror nok 
det er en strategi på at man rett og slett vil ha litt kontroll. 
At man fortetter der det ikke får for store konsekvenser for 
landskap og natur rett og slett. 
Jarl: Ja, den ser jeg jo. 
Bodil: For at den utbyggingen som har vært på Kikut de siste 
10-15 årene, har jo endre landskapet veldig der oppe. Og 
når man først har startet med utbyggingen der, er det kanskje 
viktig å fortsette der man har begynt i stedet for å ta nye 
områder. Det er det som er skummelt når man hele tiden skal 
utvide territoriet sitt. Da blir det kanskje krav til mer vei osv.
Jarl: Ja, jeg leste en oppgave fra en geologistudent som 
hadde sett på hytteutbygging i Norge. Hvordan dette 
påvirket reinbestanden, økologien og landskapet. Hvis man 
vil bygge et hus for å se på den fine utsikten, må man huske 
at man blir del av den samme utsikten, var det noen som sa 
en gang. Så i hvilken grad skal man ta vare på det landskapet 
som er her oppe? Eller er det for sent?
Bodil: Jeg tenker det er aldri for sent. Det å få kunnskapen 
inn til dem som sitter og både godkjenner tiltak, kontroller 
tiltak og driver med planarbeid er viktig. Men også for dem 
som sitter som utførende. En graventrepenør har utrolig 
mye å si for et tiltak. Og jeg tror at det nok er i ferd med å 
endre seg litt. Jeg ser det i noen planer for jeg vet det har 
vært inne en plan oppe på Uthus (oppi der?) der de lagde 
en tradisjonell reguleringsplan og fikk beskjed om at dette 
kunne de ikke godkjenne. Så tok dem det videre og gjorde 
om hele konseptet sitt. Så istedenfor å lage veier opp og 
hytter, så har dem nå lagt opp til at du skal inn i bakken med 
parkering og så skal du komme opp. Så beholdt de mest 
mulig vegetasjon med minst mulig grep i området. Det 
har kommunen vært positive til. Å bare tenke i de banene 
er viktig. Da ser man at man kanskje kan gjøre ting uten 
skjærinnfyllingen og mange grep. Det blir jo alltid inngrep, 
men det å redusere det og det å bruke arkitekturen til å gjøre 
ting på en annen måte. Det er de i ferd med å skjønne. Jeg 
har hatt noen sånne hytter oppe i Sunndalen der det har 
vært sånne (bratte) tomter der ingen har skjønt hva dem har 
drevet med. Der har det vært hytter med 2-3 meter høye 
fyllinger. Det har gjort at kommunen har skjønt at dem må 
passe seg litt for skjærinnfyllinger. De har satt noen krav til 

balansert skjærinnfylling og krav til høyder osv. Men de har 
også gått inn i planer og sagt at her får man ikke bygge fordi 
de er for bratt. Men da tenker jeg at de går litt for langt. Det 
går an å skrive i planen at det ikke skal være fylling ... Men 
rett type arkitektur kan det løses. 
Jarl: Man kan alltid løse det!
Bodil: Ja. Hadde man gjort det, så hadde man fått områder 
hvor man ikke kunne sette opp ferdighytter og hus som ikke 
er tilpasset da. Man må få noen til å prosjektere noe.
Jarl: Det blir jo kulere da. 
Bodil: Ja, det var det jeg sa. For jeg hjalp noen som hadde 
fått avslag. Jeg var med rundt, og tomten var ikke så bratt 
en gang. Jeg la inn et innspill for dem med krav som kunne 
avsettes. Og da sa jeg jo, hvor kjedelig er det hvis alle 
hyttene må ligge paddeflatt. Det er viktig å kunne bygge i 
bratt terreng også. 
Jarl: Som arkitekt er det jo også ekstra spennende å få en litt 
umulig tomt. 
Bodil: Det kjedeligste er jo flate tomter der man ikke har 
noen begrensninger. Hvordan skal man ta tak i det liksom. 
Jarl: Da får man håpe at det i hvert fall er dårlige vindforhold!
Bodil: Ja, ikke sant. Jeg husker når jeg studerte. Da hadde vi 
en foreleser som viste oss et prosjekt på Trolla. Nordvest fra 
Trondheim, oppe i lien der. Der hadde han kjøpt en tomt som 
ingen ville ha, som stod igjen og var for bratt. De gjorde et 
prosjekt og det var jo det kuleste bygget i hele området ikke 
sant. Og faktisk så fikk jo han den tomten veldig billig når 
ingen ville ha den. Da hadde han jo pengene til å gjøre selve 
bygget litt dyrere. Totalt sett kom han jo godt ut av det. 
Jarl: Man burde kanskje tenke litt sånn. Det er kanskje 
billigere på lang sikt å bruke litt krefter og penger på 
prosjektene. 
Bodil: Når jeg kom opp her etter å ha studert liksom, og 
hadde vært og hadde sett prosjekter som knapt berører 
bakken, og i Australia er de gode på å gjøre de der tiltakene. 
Også kommer man hit og de sier «vi har jo gravemaskin». 
Det kan jo sprenges. Jeg ser at en del av de tingene som 
blir bygget her etterlater seg et krater fordi de gjerne skulle 
sprenge ut en kjeller. Man må svelge noen kameler. Men jeg 
prøver så godt jeg kan å påvirke og lære opp entreprenører 
det der med skjærinnfylling. At det går an å gjøre ting litt mer 
naturlig. Det graventreprenørene lærer er på en måte det at 
(viser en skisse) i terrenget får man skjærinnfylling her og den 
er veldig fin hvis den ser sånn ut (viser skarp kant). Da sier jeg 
hva skjer hvis man jevner ut kantene osv. Må man ha det flatt 

foran hytten? Man klarer vel å gå selv om det er litt skrått. Kan 
du i hvert fall prøve å lage litt landskap liksom?
Jarl: Ja, det ser jo så kunstig ut. 
Bodil: ja, ikke sant. Kan man flytte noen steiner tilbake på 
tomten for eksempel. Vi har en ganske flink graventreprenør 
her, hvor han som driver det er anleggsgartner. Når man 
kommer til tomter hvor man bør ta ekstra hensyn, er det 
veldig greit å kunne spørre han om han vil ta prosjektet. 
Jarl: Ja, det må være deilig å slippe å forklare seg hele tiden. 
Bodil: Ja, de var veldig flinke på ett prosjekt hvor dem 
re-vegeterte tomten. Det blir en del inngrep hvis man 
skal inne med vann og avløp. Man kan være veldig flink å 
plassere bygget, men så kommer dem og skal bygge vei 
og ødelegger. Så der tok dem vegetasjon fra en nabotomt 
når det var ferdig og la tilbake. Da får man faktisk lyng helt 
inntil og busker som hører hjemme der. Da ser det jo ut som 
bygget bare er plassert lett i landskapet. 
Jarl: Ja, og det er jo gjerne slik man tegner det også. Uten 
inngrepene i naturen rundt. 
Bodil: Ja, vi ser jo at hvis man velger feil type gress da hjelper 
det lite med torvtak. Da får man en grønn flekk midt i den 
gule og røde lyngen. Kjører man en knall grønn gressplen 
ved siden av så blir det jo helt rart. 
Jarl: Ja, litt angående det der. På skolen har vi jo en tendens 
til å tegne et stort tre hvor som helst. Uten med tanke på 
hvilket treslag det er, hvordan og hvem som skal plante det. 
Vi mangler veldig mange slike ting, spør du meg. Men det er 
kanskje poenget det å bli bevisst på det. Man må innhente 
kunnskap når man tegner eget prosjekt. Mer det enn å sitte 
med all kompetansen selv. 
Bodil: Ja, syns det. Det er viktig å dele den kunnskapen du 
har med dem rundt deg, men også kunne innhente der det 
trengs. Jeg vet ikke nødvendigvis akkurat hvor stort tre jeg 
kan sette inn, men jeg vet hvem jeg kan spørre, ikke sant. Og 
så er det vår oppgave å informere om, både tiltakshaver som 
en byggherre og dem som skal der, at her er det viktig å ta 
vare på vegetasjonen som er. Det er klart at når man skal inn 
med store maskiner så blir det sår. Vi må rett og slett sette oss 
ned sammen og diskutere hvilke trær man kan beholde. Slik 
at begge parter blir hørt. De må jo ha plass. Det er også alltid 
et kostnadsspørsmål på sånne ting. Jeg ser at utomhusbiten 
i hvert fall på hytter er veldig lett å kutte. Så det å få inn den 
graventreprenøren og eksperten tidlig i prosessen slik at det 
blir en del av pakken, og det gjøres klart at det er en kostnad 
er lurt. Det er lurt å ta det når man er der og ikke mange år 

etterpå. 
Jarl: Det er litt som om man skulle malt alle veggene i stuene 
og har lagt papir ned på gulvet, forså å møblere over uten å 
gjøre seg ferdig. Eller glemme listene etter en oppussing. 
Bodil: Ja (haha). Vi ser i hvert fall at det begynner å bli mer 
forståelse for disse tingene blant entreprenørene og også 
hos tiltakshaver. Som på en måte ser at naboene har fått det 
veldig fint. 
Jarl: Du trenger de eksempelprosjektene, ja. Bevise at det 
kan bli veldig fint, hvis du gjør det sånt. 
Bodil: Referanseprosjekter er alltid viktig. Nå tegner jeg slike 
bygg som jeg ønsket å tegne når jeg var ferdig utdannet i 
2003. Det tar så lang tid før verden er klar for de tingene!
Jarl: Men så gøy å ha kommet der da!
Bodil: Ja. Men det er om å gjøre å ikke stoppe opp da. Nå 
kan man liksom begynne å gjøre det man ønsket. 
Jarl: Men det du sier at du på en måte har et ansvar å lære 
opp folk, for å få det slik det skal være. Forståelse for det. 
Bodil: Ja, for dem ser det ikke. Man trenger 
referanseprosjektene. Jeg vet ikke hvor mange ganger jeg 
opplever at folk sier: Før likte jeg ikke sånn arkitektur, men nå 
ser jeg det. Det har med å gjøre at vi starter opp og foreslår 
det samme nok ganger og får det gjennomført. 
Jarl: Det hjelper å mase! 
Bodil: Ja, det gjør jo faktisk det! (Telefonen ringer, legger 
på). Ja, man har det kanskje spesielt slik på et sånt lite sted 
som dette, hvor man stort sett er alene som arkitekt. Miljøet 
kan vanskelig påvirkes, men man har kanskje allikevel mer 
innflytelse, men må være mer tålmodig. 
Jarl: Ja, jeg var litt overrasket over at det var et arkitektfirma 
her oppe i det hele tatt. Jeg hadde inntrykk av at det var mest 
ferdighytter når det gjaldt nybygg, og at arkitekter sjelden 
var involvert. 
Bodil: I mange tilfeller så er det jo det. Men jeg tenker at det 
kanskje vi derfor får mange av tilbyggene og ombyggingene, 
for der mangler det folk man kan gå til. 
Jarl: Ja, det er et slags hull i markedet?
Bodil: Ja, der trengs vi. Altså entreprenørene gjør en del av 
det selv. Man kan like gjerne gå til en snekker som en arkitekt 
når man skal ha et tilbygg. Men det er jo der kanskje nå 
entreprenørene har sett at det kan være nyttig med oss på 
lager. I istedenfor at dem sitter og tegner og kanskje kommer 
greit nok ut av det, så kan dem benytte seg av oss og ...
Jarl: Så kan dem bli veldig fornøyd. Jeg ringte Geilobygg, 
jeg fikk ikke tak i dem, men jeg så disse katalogene med 

ferdighus på nett. Vi har snakket mye om byggetradisjoner, 
stedstilpasning og sånt. Og her kan man altså trykke på noen 
knapper og velge seg en hytte. Det er noe rart der da!
Bodil: Nå har vi gjort en del da. Vi har hatt et samarbeid med 
Geilobygg i mange år, og så det var fra start tegnet vi mange 
hytter for dem. Siden har det gått mer over i at dem har 
spesialisert seg på laftebygg. De har en samarbeidspartner 
i Estland eller noe sånt, hvor de får levert laftet fra. Der har 
dem en arkitekt som sitter og tegner. Jeg har plassert flere av 
de byggene, for det er dem ikke så flinke på. Noen ganger er 
det greit, og andre ganger er den en vanskelig oppgave rett 
og slett. Da prøver jeg å tenke at jeg må gjøre det beste av 
situasjonen. 
Jarl: Ja, du kan ikke begynne å stokke om på et ferdighus 
kanskje. 
Bodil: Det kommer an på hvor langt dem har kommet. Noen 
ganger kommer dem til oss og ber om hjelp til å plukke ut en 
modell og gjøre om på en modell. Det har litt med kunden 
å gjøre, jeg har tegnet en bolig for dem. Og det er jo helt fra 
scratch. 
Jarl: Ja, skjønner. Er alt bygget av tre her oppe da? Kanskje 
ikke de store butikkbyggene, og sånt?
Bodil: Ja, de er unntak. Men det er ganske mange teglbygg 
her opp faktisk. Jeg tror at det kan være så enkelt som at det 
var en murer som var god på nettopp det en gang i tiden! 
Men ellers er det tre. 
Jarl: Ja, det er vel tradisjonen her. 
Bodil: Ja, og det har jo med tilgang å gjøre også. Og laft har 
jo en ganske viktig tradisjon her oppe, så det er jo en god del 
som har drevet med det. Nå er det ikke så mange igjen, men 
Hendug Ål er kanskje dem største her oppe som driver med 
laft, og de er ganske dyktige. 
Jarl: Klarer dem å holde det til moderne standard med tanke 
på isolasjon og sånt da?
Bodil: Ja, til en viss grad. Altså på Ustaoset blåser det uansett, 
men dem leverer det beste du kan få tak i. De prøver å se 
på om det er mulig å gjøre ting på nye måter, og det er litt 
gøy. De jobber også mye med restaurering. Jeg synes det er 
veldig spennende med sinklaft og sånne ting, hvor hjørnene 
bli sånn istedenfor sånn (viser med hendene at hjørnene blir 
rette og skarpe). Finnene er jo veldig gode på å modernisere 
tradisjonell arkitektur på den måten der!
Jarl: Ja, det er jo grådig gøy når ganske rått tar en tradisjonell 
form, som husformen. Man kutter takutstikk og lar kledningen 
brette seg opp på taket. Man kjenner jeg igjen ”hus” med en 

gang, men det er noe helt nytt med det. 
Bodil: Det er det! Det er veldig spennende, og det er jo det 
som er gøy med en reguleringsplan. Visse krav om takvinkel, 
men ikke takutstikk, så kan man jo faktisk starte å lage noe 
moderne uten å bryte noen regler. 
Jarl: Man får starte å lage noe moderne. Kanskje det blir 
formgivende da! Hvis man har flat tomt da, så har man jo en 
begrensning der da!
Bodil: Ja. Da har man en mulighet til å leke litt der. Man får 
ikke til det flate taket, men så har man andre ting som får en 
videre uansett, ja. 
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